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DESPACHO
A DA

Registro a abertura do presente expediente em continuidade ao processo SEI de n°® 124.00030/2023-88 cujo objeto é a
contratacao do Sistema ERGON para a CMPA por INEXIGIBILIDADE com a PROCEMPA.

Por oportuno, registro que tramita nesta CMPA o expediente 124.00053/2021-21 com instrucao para nova contratacao
de sistema de RH, motivo pelo qual foi incluido no Projeto Basico em comento o seguinte item:

"Constitui condigdo resolutiva da contratacdo a conclusdo de procedimento licitatério cujo objeto englobe a prestacado de
servigos de execugao em producdo, manutengdes evolutivas e suporte técnico de sistema de RH e a respectiva assinatura
de termo de contrato."

O atual contrato expira em 19/12/2023, motivo pelo qual encaminho o Projeto Basico 0613560 para nova contratagao,
desde ja informando que atualmente o sistema é indispensavel para manutencao dos dispéndios envolvendo a folha de
pagamento (remuneracao de servidores, INSS, PREVIMPA, Impostos). O prazo de vigéncia de 06 (seis) meses decorre
de que a PROCEMPA nao firmara contratos com vigéncia superior a 06 (seis) meses, diante da iminéncia de nova
contratacao.

Sugerimos envio a DPF/SEL para os encaminhamentos correspondentes, entre eles a elaboracao de minuta nos moldes
do projeto bésico e do tltimo modelo adotado, com a devida ratificacdo da PROCEMPA.

1
sel &
assinatura L]
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Jaderson Alan Markus Borgelt, Chefe do Servico de Recursos
Humanos, em 04/09/2023, as 13:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da
Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0613558 e o cédigo CRC 212COF31.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0613558


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

PROJETO BASICO

Processo n® 124.00063/2023-28

Objeto: Contratacao de empresa para prestar servigos de execucao em producao de sistema ERGON, manutencoes
evolutivas, suporte técnico e consultoria.

1.Justificativa.

O sistema ERGON ¢ a ferramenta adotada pela Camara Municipal de Porto Alegre para realizacao das rotinas de
registro e processamento de dados necessarios a execucgao da folha de pagamento de seus servidores e vereadores.

Sua implantacao na CMPA ocorreu em 2012, com a transicao operacional dos sistemas antigos (REF e Genius) para sua
base Unica.

O ERGON ¢ utilizado por toda a area de Recursos Humanos, possibilitando concentrar, em um unico sistema, todas as
informacodes de seu quadro funcional.

Salientamos que o ERGON contém, de forma parametrizada, a legislacao que rege os servidores publicos do municipio
de Porto Alegre e trabalha, ainda, com o conceito de cadastro iinico de dados basicos, fazendo com que nao exista a
duplicidade de matriculas, unificando dados do Legislativo e Executivo Municipal, pois é utilizado por 6rgaos
integrantes da Administragdo Direta e Indireta do municipio, o que possibilita maior acesso e rapidez nas informacoes
entre os poderes.

Ressaltamos que, por trabalhar com o conceito de cadastro nico, os dados podem ser visualizados, inseridos e/ou
compartilhados entre os servidores dos diversos Orgaos do Executivo e do Legislativo Municipal (conforme perfil de
cada senha de acesso), sendo, inclusive, utilizados na area da previdéncia (PREVIMPA), para finalidades especificas de
cada unidade administrativa da instituicao, bem como para a Pericia Médica efetuar registros de ocorréncias
relacionadas a capacidade laborativa dos servidores.

As horas de consultoria previstas neste Projeto sdo necessarias para viabilizar a migracao de sistemas decorrente do
chamamento publico para contratacdo de novo software, em andamento na CMPA por meio do processo SEI n°
124.00053/2021-21.

2.Especificacoes dos servicos.

A contratacao consiste na execucao em producao do sistema ERGON, bem como das manutencoes evolutivas e do
necessario suporte técnico decorrentes da utilizagdo desse software de forma a garantir a continuidade dos servicos
decorrentes dos registros de preparo de pagamento e do efetivo pagamento dos servidores e agentes politicos deste
Legislativo, bem como atender todas as demandas legais.

A CMPA devera possuir, no minimo, um usuério como gestor do sistema ERGON. A Contratada devera fornecer
treinamentos para os usuéarios do sistema em todos os médulos disponiveis conforme demanda da CMPA.

A operacdo em producédo do sistema ERGON consiste em todos os processamentos de uma determinada competéncia,
ou seja, a folha de antecipagao quinzenal, a folha mensal, folha de antecipacao do 132 salério, folha do 132 salério e
folhas suplementares. Este servico inclui todos os processamentos “on-line”, ou seja, consultas e atualizagoes do
cadastro, lancamentos para a folha, e de todos os processamentos “batch”: processamento do calculo, da emissédo de
contracheques, relatorios legais, relatérios periddicos e eventuais, geracao de arquivos em meio magnético, todas
rotinas legais e rotinas anuais, como declaracao de rendimentos, RAIS, PIS/PASEP, DIRF, etc.

Em razao de necessidades de aperfeicoamento de rotinas administrativas, bem como atendimento de demandas legais,
a Camara requisitara servigos para as manutencoes evolutivas do sistema ERGON. A Camara através do seu gestor
responsavel pelo sistema ERGON solicitara por escrito o servigo para atender suas necessidades por meio do formulario
de Requisicao de Sistema, que serd encaminhado ao Analista de Negdcios da Contratada. A Contratada, apos o
recebimento do formulério de Requisicao de Sistema realizara o levantamento das necessidades e se manifestara pela
viabilidade da execucgdo do servigo. Sendo viavel, apresentara proposta com orgamento e prazo para execugao. Apos a
aprovacao da proposta pela Camara, serd enviado o nimero de empenho e a contratada encaminhard cronograma com
a data de inicio da execucao.

A contratacdao também inclui o servigo de manutencgao e desenvolvimento de todos os médulos do sistema Ergon -
Histérico Funcional, Vagas, Treinamento, Saide e Seguranca, Concursos, Processos, Tabelas, Comissoes, Avaliagdo,
Estagiario, Progressdo Funcional, Estdgio Probatoério, Recadastramento, Avaliacdo de Desempenho - bem como a
completa instalacao daqueles ainda ndc implementados, além do desenvelvimento de mddulos/sistemas auxiliares que



forem necessarios em razdo de alteragées legais no decorrer da vigéncia do contrato.

A contratacao inclui a migragao de todos os dados, regras de negdcio e quaisquer parametrizagées hoje existentes no
ambiente atual e; fornecimento do ambiente computacional, incluindo eventuais banco de dados, servidores e
armazenamento e licengas de software que a empresa julgue necessarios e/ou que a solugdo requerida pela DA,
"ERGON", necessite; a migracao e interoperacgdo entre os sistemas de ponto eletronico utilizado pela CMPA e o
ERGON, e; a possibilidade de que sistemas de RH utilizados pela CMPA possam trocar informagdes voltadas a area de
pessoal.

2.1 Prazos
2.1.1 Execucao da Folha de Pagamento

1. A Camara tem até o 49 dia ttil antes do crédito dos vencimentos para fechar a folha;

2. A Contratada tem até o 22 dia 1til antes do crédito dos vencimentos para entregar os relatérios e arquivos
bancarios;

3. As demandas que impliquem em alteracao na folha de pagamento serdo encaminhadas pela CMPA até o dia 15 do
més para serem aplicadas na prépria competéncia.

2.1.2 Manutengodes Corretivas e Evolutivas

1. Manutengoes corretivas envolvendo a operacao em producao da folha de pagamento terdao o prazo de 24 horas
para resolucao do problema.

2. Manutencoes corretivas envolvendo o processo de preparo de pagamento terao o prazo de 48 horas para
resolugao do problema.

3. Apds o recebimento da Requisigdo de Sistema para manutengoes evolutivas a Contratada tera o prazo de 4 dias
uteis para manifestar a viabilidade da execucdo do servigo e apresentar proposta com or¢gamento, de acordo com
as horas técnicas necessdrias para o desenvolvimento, e prazo de execugao conforme complexidade da demanda:

2.1.3 Horas de Consultoria
1. As horas de consultoria envolvem a prestacao de assessoria da PROCEMPA para a migracao de sistemas objeto do

processo SEI n°® 124.00053/2021-21.

Grau complexidade Prazo em dias uteis

baixo 5
médio 10
alto 30

4. Demandas de alta complexidade poderdo ter o prazo superior a 30 dias uteis, mediante comum acordo entre as
partes.

3.Cronograma de execucao.
O cronograma de execucao devera ser estabelecido para um prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Constitui condigdo resolutiva da contratagédo a conclusao de procedimento licitatério cujo objeto englobe a prestacao de
servigos de execucdo em producdo, manutengoes evolutivas e suporte técnico de sistema de RH e a respectiva
assinatura de termo de contrato.

4.Valor Estimado.
O preco estimado baseado na ultima contratacao é de:

1. Valor unitario de matricula para o processamento do Sistema ERGON: R$ 5,17.
2. Hora técnica. R$ 207,00.
3. Hora técnica de consultoria.

Em média, sdo processadas 600 matriculas para cada fechamento de folha: um relativo a folha de antecipagao quinzenal
e outro relativo a folha mensal, totalizando 1.200 matriculas por més.

5.Pagamento Contratual.

A operacdo em producdo do sistema ERGON sera faturada, mensalmente, em funcdo do nimero de matriculas
processadas no final do més, levando em consideracgao todos os processamentos de uma determinada competéncia, ou
seja, folha de antecipagdo quinzenal, folha mensal, folha de antecipacdo do 132 salério, folha do 132 salério e folhas
suplementares. O valor faturado é obtido através da férmula faturamento = valor unitdrio de processamento x nimero
de matriculas processadas no final do més. Este valor inclui todos os processamentos “on-line”: consultas e atualizacoes
do cadastro, langcamentos para a folha, processamento do céalculo, da emissao de contracheques, relatorios legais,



relatérios periddicos e eventuais, geracao de arquivos em meio magnético, todas rotinas legais e anuais, como
declaracgao de rendimentos, RAIS, PIS/PASEP, DIRF, etc.

Os servigos de manutencao evolutiva serao faturados levando-se em consideragao o orcamento elaborado pela empresa
tendo como base o nimero de horas-técnica necessarias para o desenvolvimento das Requisi¢oes de Sistema.

6.Responsabilidades da Contratante.

6. 1 Efetuar o pagamento decorrente do processamento das matriculas no prazo e condigoes estabelecidas em
contrato.

6. 2 Devolver os programas e demais documentos em caso de rescisao contratual.

6. 3 Manter o pleno funcionamento de seu ambiente operacional realizando todas as manutengdes corretivas e
preventivas.

6. 4 Manter as senhas de acesso ao sistema confidenciais e de posse exclusiva dos usuéarios autorizados.

6. 5 Prestar informacg6es necessarias ao pleno processamento do sistema, a partir da definicdo, conjuntamente, dos
padroes de qualidade e do cronograma a ser cumprido.

7.Responsabilidades da Contratada.

7. A Contratada devera indicar uma pessoa responsavel pelo atendimento a CONTRATANTE, informando o e-mail,
telefone e telefone celular para contato, sempre que a administragao entender como necessario, para dar agilidade
ao atendimento, resolver problemas ndo solucionados e/ou prestar esclarecimentos entendidos como necessdarios
para a perfeita execucdo dos servicos.

7. A Contratada deverd dar suporte técnico a instalagédo e a operacdo do sistema ERGON, preservando a integridade
dos dados e a confidencialidade e a posse exclusiva da contratante das informacoes processadas a partir desses
dados. .

7. Garantir, no caso de rescisao contratual, a devolugao integral dos dados de propriedade da Camara.

7. Responder pela ndo observancia das clausulas contratuais e pelos danos causados a contratante decorrente da
acao ou omissao na execucao dos servigcos contratados.

8.Disposicoes Transitorias

8. Tramita na CMPA a contratacao de novo software, por meio do processo SEI n° 124.00053/2021-21.

8. Constituird condigdo resolutiva do subitem 2.1.2 deste Projeto Basico a efetiva contratacdo de novo software.
9.Indicacao de Responsavel.

O projeto sera de responsabilidade da Chefia do Servigo de Recursos Humanos, Jaderson Alan Markus Borgelt,
matricula 112336-0, com supléncia da servidora Nara Lucia Poluden Pertile.

.» ) Documento assinado eletronicamente por Jaderson Alan Markus Borgelt, Chefe do Servico de Recursos
JEI! lill Humanos, em 04/09/2023, as 13:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da

assinatura Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
————Jporto Alegre.

_ eil _ Documento assinado eletronicamente por Gustavo Garcia Brock, Diretor(a) Administrativo(a), em 04/09/2023,
et L?_l| as 13:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-

assinatura

| elewbnica 2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
arf verificador 0613560 e o cédigo CRC 29F30792.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn? 0613560


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
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Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
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DESPACHO
A DPF:

Encaminho o Projeto Basico (0613560) para demais providéncias.

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Garcia Brock, Diretor(a) Administrativo(a), em 04/09/2023,
as 13:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n® 2200-
2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

serc A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0616571 e o cédigo CRC CF71D7BF.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n? 0616571


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Encaminho as unidades competentes desta Diretoria para:

1. A Secgdo de Despesas e Financas, para informar saldo e dotagdo orgcamentaria; e
2. A Secao de LicitagOes, para instruir a presente contratacao.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 04/09/2023, as 14:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0616585


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

# = Camara Municipal
=¥ dePorto Alegre
¥  89.522.437/0001-07

POSICAO ORCAMENTARIA DAS DOTACOES

EXERCICIO - 2023

Solicitagcdo: Apresentar as dotagdes do Projeto/Atividade - 2003
Dotac6es com Codigo de Despesa parcial 3.3.90.40.00.00.00

Unid. Or¢. Atividade  Cobd. Despesa  Vinc. Org. Orcado Atual Empenhado Até Liquidado Até Pago Até Tot. Liberado Tot. Reservado Saldo a Reservar
100 2003 339040000000 1 6.900.000,00 4.229.433,83 2.030.622,87 2.012.261,27 0,00 4.229.433,83 2.670.566,17
Créd. Orcamentario: 6.900.000,00 Reserva RMS: Empenhado: 4.251.626,35
Créd. Especial: 0,00 Reserva Pedido Liberacéo: Emp. Anulado: 22.192,52
Créd. Extraordinario: 0,00 Reserva Pré-Empenhos: 4.229.433,83 Liquidado: 2.049.740,63
Suplementacao: 0,00 Valor Contingenciado: 0,00 Lig. Estornado: 19.117,76
Atualiz. Monetéria: 0,00 Supl. p/ Transferéncia: 0,00 Pago: 2.030.782,85
Reducéo: 0,00 Red. p/ Transferéncia: 0,00 Pago Estornado: 18.521,58
Saldo do Orcado Atual: 2.670.566,17 Saldo a Liquidar: 2.198.810,96 Saldo a Pagar: 18.361,60
PRICEMPH -sDbo 04/09/2023 - 15:54:59 Pagina 1
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

A rubrica a ser utilizada é a 339040110600 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVICOS REGULARES,
projeto/atividade 2001.

il
Sel°
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 04/09/2023, as 15:56,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0616764 e o cédigo CRC 7F7D0394.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0616764


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Compras,

Para pesquisa de pregos do valor cobrado pelo sistema em outros 6rgaos.
Atenciosamente,

_ eil Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 06/09/2023, as 08:48,
J-:inm-i @ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrdnica Resolugoes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
i verificador 0617704 e o cédigo CRC 6CD3F564.
L

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn° 0617704


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

21/09/2023, 15:33 RES: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA - Outlook Web Access Light

Mscrosoit . =3 ~ = .
nt; Office Outlook Web Access | Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v [} Catdlogo de Enderegos | [i5] Opgdes (@ Sair

g Email £ Responder Responder a Todos # Encaminhar | Excluir | Fechar

=

#ii Calendério RES: SISTEMA ERGON - orcamento - servigo para a CMPA
Contatos _PROCEMPA - Comissao Gestora de Contratos [comissaocontratos@procempa.com.br]

Vocé respondeu em 21/9/2023 15:33.

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 15:24
Para: CMPA - Setor de Compras

Lixo Eletronico

[[-] Caixa de entrada (5)
e

[ Mensagens enviadas
(&

Cc: - issa i . .
Mensagens excluidas (514) _PROCEMPA - Comissao Gestora de Contratos [comissaocontratos@procempa.com.br]
7 Rascunhos [26] Boa tarde Jefferson:
Segue a informagdo dos valores praticados com érgdos do municipio de Porto Alegre.
Clique para exibir todas as pastas Orgio Sistema Valor Mensal

PMPA ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos R$ 151.306,37
3 Arquivo
3 Caixa de saida DMAE ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos R$ 11.577,87
4 Enlace .

DEMHAB ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos RS 3.029,26
I@ Gerenciar Pastas... FASC ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos RS 6.734,97

Demais ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos R$ 5.940,89

Conforme solicitado, considerando a demanda por orgamento da PROCEMPA para prestagdo de servigos relativo ao
ERGON na CMPA:
e  Valor por matricula = RS 5,40
e  Valor da hora técnica = RS 207,00

Atte

Caio Celso Machado Vidor
Gerente de Infraestrutura - T/GT2
caio@procempa.com.br
5132896312 | 5199500-1876

Avenida Ipiranga, 1200
Bairro Azenha - Porto Alegre/RS
CEP 90160-091

51 3289-6000
51 2105-6000

WWW.procempa.com.br

De: CMPA - Setor de Compras [mailto:compras@camarapoa.rs.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 11 de setembro de 2023 16:07

Para: Luiz Henrique Lorentz <lorentz@procempa.com.br>; _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos
<comissaocontratos@procempa.com.br>

Assunto: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA

Prioridade: Alta

Boa tarde Luiz,

Considerando que o atual contrato (926/23) expira em 19/12/2023, e que a Cadmara Municipal de
Porto Alegre tem o interesse em fazer nova contratagao para a prestagdo de servigo de execugdo do
sistema ERGON-Sistema Integrado de RH, solicito, por gentileza, informar quais os valores
praticados em outros Orgdos Publicos do Municipio Porto Alegre, considerando o mensal e o valor
por matricula ou hora.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Jefferson Gongalves Anflor Ferreira
Chefe do Setor de Compras
Camara Municipal de Porto Alegre
(51) 3220-4109

compras@eamarapoa.rs.gov.br

https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=ltem&t=IPM.Note&id=RaAAAAAyXz60F ZyfTKgF SPoxlrhmBwA63eZZOBfWEYXIANC3IDZCAAAL... 12
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21/09/2023, 15:33 RES: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA - Outlook Web Access Light

compras.cmpa@gmail.com

Seja responsavel com o meio ambiente - sé imprima se for necessario
|| _Nao compartilhe seus dados de login. Eles sédo sua identificagdo pessoal na rede. )
@~ v

£3 Conectado ao Microsoft Exchange
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4112 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Secao de Licitacdes

Encaminho a Pesquisa de Precos do valor cobrado pelo sistema em outros orgéos, solicitada no despacho 0617704,
orcamentos 0626107, para contratacao do Sistema ERGON, para a CMPA, conforme especificacoes descritas no
Projeto Basico (PB) 0613560.

Seguem os valores fornecidos pela PROCEMPA:

Orgao Sistema Valor Mensal

PMPA ERGON - Sistema Integrado de Recursos R$ 151.306,37
Humanos

DMAE ERGON - Sistema Integrado de Recursos R$ 11.577,87
Humanos

DEMHAB ERGON - Sistema Integrado de Recursos R$ 3.029,26
Humanos

FASC ERGON - Sistema Integrado de Recursos R$ 6.734,97
Humanos

Demais ERGON - Sistema Integrado de Recursos R$ 5.940,89
Humanos

Precos praticados considerando a demanda por orgamento da PROCEMPA para prestacao de servigos relativo ao
ERGON na CMPA:

Valor por matricula = R$ 5,40

Valor da hora técnica = R$ 207,00

Atenciosamente,

eil_ Documento assinado eletronicamente por Jefferson Goncalves Anflor Ferreira, Chefe de Setor, em
;gimm: L‘ﬂ 22/09/2023, as 10:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletronica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Jf=43r: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0626108 e o cddigo CRC 73AFECB9.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0626108


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/09/2023, 09:21
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RES: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA - Outlook Web Access Light

Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v [ Catalogo de Enderegos Opgdes | @ Sair

£ Responder £ Responder a Todos # Encaminhar | K. Mover . Excluir | Fechar

RES: SISTEMA ERGON - orcamento - servico para a CMPA

_PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos [comissaocontratos@procempa.com.br]
Enviado: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 16:08
Para: CMPA - Setor de Compras

Cc: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos [comissaocontratos@procempa.com.br]

Boa tarde Jefferson:
Os valores que escrevi abaixo sdo os propostos para a CMPA e referem aos praticados em todos érgdos da PMPA (vigente
desde ABR/2023), excegdo a EPTC e CARRIS que possuem sistema préprio.

At.te

Caio Celso Machado Vidor
Gerente de Infraestrutura - T/GT2
caio@procempa.com.br
5132896312 | 5199500-1876

Avenida Ipiranga, 1200
Bairro Azenha - Porto Alegre/RS
CEP 90160-091

51 3289-6000
51 2105-6000

Www.procempa.com.br

De: CMPA - Setor de Compras [mailto:compras@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 15:27
Para: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>
Assunto: RE: SISTEMA ERGON - orgamento - servi¢o para a CMPA
Prioridade: Alta
Boa tarde Caio!
Ap6s andlise, ndo ficou claro os valores em:
e Valor por matricula = RS 5,40
e Valor da hora técnica = RS 207,00
L]
Estes valores si3p para a CMPA? ou sdo referentes as Orgdos Publicos citados na tabela?

Poderia, por gentileza relacionar o valor por matricula e o valor da hora técnica em cada situagao?

Aguardo o retorno.

Atenciosamente,

Jefferson Gongalves Anflor Ferreira
Chefe do Setor de Compras
Camara Municipal de Porto Alegre
(51) 3220-4109

compras@camarapoa.rs.gov.br

compras.cmpa@gmail.com

De: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos [mailto:comissaocontratos@procempa.com.br]
Enviada: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 15:25

Para: CMPA - Setor de Compras <compras@camarapoa.rs.gov.br>

Cc: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>
Assunto: RES: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA

Boa tarde Jefferson:
Segue a informagdo dos valores praticados com érgdos do municipio de Porto Alegre.

Orgéo Sistema Valor Mensal
PMPA ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos R$ 151.306,37
DMAE ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos RS 11.577,87
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25/09/2023, 09:21

RES: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA - Outlook Web Access Light

DEMHAB ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos RS 3.029,26
FASC ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos RS 6.734,97
Demais ERGON - Sistema Integrado de Recursos Humanos R$ 5.940,89

Conforme solicitado, considerando a demanda por or¢camento da PROCEMPA para prestagdo de servigos relativo

ao ERGON na CMPA:

Atte

Valor por matricula = RS 5,40
Valor da hora técnica = R$ 207,00

Caio Celso Machado Vidor
Gerente de Infraestrutura - T/GT2

caio@procempa.com.br
5132896312 | 5199500-1876

Avenida Ipiranga, 1200
Bairro Azenha - Porto Alegre/RS
CEP 90160-091

51 3289-6000
51 2105-6000

WWW.procempa.com.br

De: CMPA - Setor de Compras [mailto:compras@camarapoa.rs.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 11 de setembro de 2023 16:07

Para: Luiz Henrique Lorentz <lorentz@procempa.com.br>; _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos
<comissaocontratos@procempa.com.br>

Assunto: SISTEMA ERGON - orgamento - servigo para a CMPA

Prioridade: Alta

Boa tarde Luiz,

Considerando que o atual contrato (926/23) expira em 19/12/2023, e que a Cadmara Municipal
de Porto Alegre tem o interesse em fazer nova contratagdo para a prestagdo de servico de
execuc¢do do sistema ERGON-Sistema Integrado de RH, solicito, por gentileza, informar quais
os valores praticados em outros Orgdos PUblicos do Municipio Porto Alegre, considerando o
mensal e o valor por matricula ou hora.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Jefferson Gongalves Anflor Ferreira
Chefe do Setor de Compras
Camara Municipal de Porto Alegre
(51) 3220-41049

COMPras@Recamarapoa.rs.gov.br

COMA'IOV‘QS.CW\'DG@QMAQH.COW\

Nao compartilhe seus dados de login. Eles sdo sua identificagdo pessoal na rede.

&> ¥

33 Conectado ao Microsoft Exchange
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4112 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INFORMACAO
A SEL

Foi confirmado em contato com a PROCEMPA 0626991 que os valores apresentados no orgamento
enviado por e-mail 0626107, relatado na Pesquisa de Pregos 0626108, referem-se aos praticados em outros érgéos da
PMPA.

Atenciosamente,

_ eil Documento assinado eletronicamente por Jefferson Goncalves Anflor Ferreira, Chefe de Setor, em
Sl @ 25/09/2023, as 13:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletrénica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Lt 1’#@ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
g At

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28

SEI n°® 0626989


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Contratos,

Para elaborar minuta de contrato de inexigibilidade.
Atenciosamente,

_ eil Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 25/09/2023, as 16:10,
J-:inm-i @ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrdnica Resolugoes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn® 0627287


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

==

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

- http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MINUTA DE CONTRATO

A CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva n.2 255, neste
instrumento designada CONTRATANTE, CNPJ n°® 89.522.437/0001-07, representada por seu Presidente, HAMILTON
SOSSMEIER, CPF n° 360.620.810-34, e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE
PORTO ALEGRE - PROCEMPA, sociedade de economia mista, com sede nesta capital, CNP] n? 89.398.473/0001-00,
neste ato representada por sua Diretora Presidente, Leticia Balen Zereu Batistela - CPF 605.021.180-91 e sua
Diretora Técnica, Débora Roesler, CPF n? 508.576.570-20, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o
que consta no processo SEI 124.00063/2023-28, com base no artigo Art. 25, caput, da Lei n°® 8666/93, ajustam entre
si a contratacao de empresa especializada para prestar servicos de execucao em producao de sistema ERGON,
manutencées evolutivas, suporte técnico e consultoria, mediante as clausulas e condicoes que seguem:

Clausula Primeira - Objeto

O objeto do presente contrato é a contratacdo de empresa especializada para prestar servicos de execugdo em
producao, manutengées evolutivas e suporte técnico de sistema Ergon, na forma, prazos, condigdes e especificagoes
constantes deste terno e do seu Anexo II (0613560).

Clausula Segunda - Condicoes Especiais

2.1 A disponibilidade de uso do sistema, concedido neste Contrato, ndo propicia exclusividade a CONTRATANTE,
garantindo-lhe apenas o direito pessoal e intransferivel de utilizar seus servigos conforme descrito em sua respectiva
documentacao.

2.2 Todos os Sistemas implantados nos equipamentos disponibilizados para a CONTRATANTE sao produtos
licenciados pela CONTRATADA junto aos seus fornecedores e colocados a disposicao da CONTRATANTE para uso
durante a vigéncia do Contrato. Fica a CONTRATANTE autorizada a reproduzir, exclusivamente para fins de
treinamento de seu quadro de pessoal, os manuais e documentacao de propriedade da CONTRATADA a serem
disponibilizados, zelando pela restricao de divulgacao pertinente.

2.3 Todos os dados referentes aos servicos mencionados neste Contrato sao de propriedade da CONTRATANTE.
Fica a CONTRATADA autorizada a imprimir ou gravar dados da CONTRATANTE, com o objetivo de solucionar
problemas de programacao ou desempenho e de analisar falhas no sistema de computacao e comunicacao.

Clausula Terceira - Obrigacoes da CONTRATADA

Sem prejuizo das demais obrigacées assumidas através deste Contrato ou em decorréncia de lei, obriga-se a
CONTRATADA a:

3.1 Fornecer suporte técnico a instalacao e a operagdo do sistema ERGON, preservando a integridade dos dados e
a confidencialidade e a posse exclusiva da contratante das informagoes processadas a partir desses dados.

3.2 Manter a integridade dos dados fornecidos pela CONTRATANTE, processados e/ou armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA.

3.3 Manter confidenciais e de posse exclusiva da CONTRATANTE os dados processados e/ou armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA.

3.4 Em qualquer hipotese de rescisdo de Contrato devolver a CONTRATANTE todos os dados armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA, gravados em meio magnético.

3.5 Indicar, nominalmente, um responsavel de seu quadro funcional para servir de ligacdo e representar a
CONTRATADA junto a CONTRATANTE nas tratativas referentes ao objeto deste contrato, fornecendo meios de
contato com o representante.

3.5.1 Havendo substituicdo do responsdvel que trata o item acima, a CONTRATADA deverd informar a
CONTRATANTE por escrito, indicando seu substituto e contato.

3.6 A responder:

3.6.1 Por infragdo ou descumprimento das clausulas deste Contrato



3.6.2 Pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato, com
isencdao da CONTRATANTE de quaisquer responsabilidades em relacao aos mesmos.

3.6.3 Pelas perdas e danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execucdo dos servicos objeto
do presente contrato, com isencao da CONTRATANTE de quaisquer responsabilidades em relacdao aos mesmos.

Clausula Quarta - Obrigacoes da CONTRATANTE

Sem prejuizo das demais obrigagOes assumidas através deste Contrato ou em decorréncia da lei, obriga-se a
CONTRATANTE a:

4.1 Em qualquer hipétese de rescisdo deste Contrato devolver a CONTRATADA todos os programas e documentagoes
respectivas, que lhe tenham sido por ela fornecidos;

4.2 Garantir que a utilizacdao dos programas fornecidos pela CONTRATADA seja restrita ao objeto deste Contrato e
dentro do respectivo prazo de vigéncia;

4.3 Fazer com que o seu ambiente operacional se mantenha em pleno funcionamento, realizando todas as
manutencgoes corretivas e preventivas necessdrias;

4.4 Treinar o pessoal da CONTRATANTE na utilizacao do Sistema ERGON;
4.5 Manter confidenciais e de posse exclusiva dos usudrios autorizados, as senhas de acesso ao Sistema ERGON;

4.6 Fornecer a CONTRATADA a necessaria informacgdo para andlise de erro no sistema ERGON, na eventualidade de
sua ocorréncia;

4.7 Fornecer os dados necessarios ao processamento, dentro do cronograma e da qualidade estabelecidos em comum
acordo;

4.8 Indicar, nominalmente, um responsavel de seu quadro funcional para servir de ligacdo e representar a
CONTRATANTE junto a CONTRATADA nas tratativas referentes ao objeto deste contrato, fornecendo meios de
contato com o representante.

4.8.1 Havendo substituicdo do responsdvel que trata o item acima, a CONTRATANTE devera informar a
CONTRATADA por escrito, indicando seu substituto e contato.

4.9 Participar do grupo de usudrios do sistema ERGON, em conjunto com a PMPA, para estabelecimento conjunto de
prioridades e gerenciamento do Backlog (demandas por atender).

Clausula Quinta - Dos Prazos de Resposta

5.1 Os prazos de resposta das manutengoes corretivas envolvendo a operacao em producao da folha de pagamento
terdo o prazo de 24 horas para resolucdo do problema e manutengoes corretivas envolvendo o processo de preparo de
pagamento terao o prazo de 48 horas para a resolucao do problema.

1. O prazo acima estabelecido refere-se ao tempo que a CONTRATADA tera para retornar ao cliente sobre o
andamento da manutencao corretiva e ndao ao prazo de resolucgao definitiva do problema.
2. As manutengodes corretivas serao encaminhadas ao preposto indicado pela CONTRATADA.

5.2. Visando a viabilizar o atendimento as demandas, as partes obedecerao as seguintes regras:

A CONTRATANTE tem até o 42 dia til antes do crédito dos vencimentos para fechar a folha;

2. A CONTRATADA tem até o 22 dia util antes do crédito dos vencimentos para entregar os relatorios e arquivos
bancarios;

3. Todas as demandas de alteracdes no sistema devem passar por todas as etapas, conforme 8.3.

Excecbes e urgéncias serdo tratadas entre as partes e negociadas, conforme complexidade e disponibilidade de
equipe para atendimento;

5. As demandas que impliquem em alteracdo na folha de pagamento serdo encaminhadas pela CONTRATANTE até
o dia 15 do més para serem aplicadas na propria competéncia.

Clausula Sexta - Alteracoes no Ambiente Operacional da CONTRATADA

6.1 Com vistas ao aperfeicoamento dos servigos, a CONTRATADA podera, a qualquer tempo, efetuar alteragées em
seu ambiente operacional e/ou nos servigos.

6.1.1 Nestes casos, a CONTRATADA comunicarda a CONTRATANTE as alteracbes a serem efetuadas, com
antecedéncia de 7 (sete) dias, para que sejam executados eventuais ajustes no ambiente operacional da
CONTRATANTE.

Clausula Sétima - Disponibilidade de Horarios para Utilizacao do Sistema ERGON
7.1 Para a execugao dos servigos objeto deste Contrato, a CONTRATADA propiciard a CONTRATANTE os seguintes
limites maximos de utilizacdo do sistema através de processamento remoto (“on line”):

1. Horario de Utilizagdo: de segundas as sextas-feiras, 24h por dia, com excecao dos periodos em que ocorrer
manutencao no sistema, previamente informada pela CONTRATADA a CONTRATANTE;



2. A utilizacdao do Sistema ERGON em hordrios que excedam os limites especificados, estd condicionada a
disponibilidade da CONTRATADA;

Clausula Oitava - Precos e Pagamentos

8.1 A operagdo em producao do Sistema ERGON serd faturada mensalmente em funcao do nimero de matriculas
processadas no més, levando em consideracdo todos os processamentos de uma determinada competéncia, ou seja,
antecipacdo quinzenal (12 parcela), folha mensal (22 parcela) e folha de antecipacdo do 13¢ saldrio e folha de 132
saldrio. Neste valor estdao incluidos todos os processamentos “on-line”, ou seja, consultas e atualizagoes do cadastro,
dos lancamentos para a folha, e todos os processamentos “batch”, ou seja, o processamento do calculo, da emissdo de
contracheques, dos relatérios legais, de relatérios periddicos e eventuais, de geragdo de arquivos em meio magnético,
de todas as rotinas legais e rotinas anuais, tais como: declaracao de rendimentos, RAIS, PIS/PASEP, DIRF, etc.

8.1.1 Reprocessamentos por solicitacao da CONTRATANTE nao estao inclusos neste valor, devendo ser cobradas as
matriculas solicitadas.

8.1.2 Reprocessamentos por erro da CONTRATADA néao serao cobrados.

8.1.3 Processamentos de folhas suplementares serdo cobrados como uma folha mensal e os ajustes necessarios no
sistema serao cobrados como manutencgao evolutiva conforme consta em 8.3.

8.2 O valor a ser faturado é obtido multiplicando-se o valor unitario de matricula processada pela quantidade total de
matriculas processadas nas folhas do més, conforme segue:

8.2.1 O valor unitadrio de matricula para o processamento do Sistema ERGON serd de R$ 5,17 (Cinco reais e
dezessete centavos).

8.2.2 O célculo do faturamento mensal do Sistema ERGON se dara conforme a formula: FATURAMENTO = valor
unitario de processamento x nimero de matriculas processadas no mes.

8.3 Os servicos de manutencgdes evolutivas especificas para a CONTRATANTE, serao executados conforme segue:

1. A CONTRATANTE, através do seu gerente responsavel pelo SISTEMA ERGON, solicitard por escrito o servigo
para atender suas necessidades por meio de formuldrio de Requisicdo de Sistema, conforme ANEXO I, que sera
encaminhado a CONTRATADA;

2. A CONTRATADA, recebido o pedido, terd o prazo de 10 (dez) dias uteis para manifestar a viabilidade da
execucao do servico e apresentar proposta com orcamento com as horas técnicas necessarias para o
desenvolvimento, bem como o prazo de execucgao estimado. Conforme a complexidade da demanda os prazos
deverao ser respeitados conforme ANEXO 1.

3. Caso haja a necessidade de trabalho em horario extraordindrio para o cumprimento dos prazos, a PROCEMPA
informara tal fato a CMPA, para aprovacgao.

4. ApoOs a aprovacao da proposta e enviado o nimero de empenho, a CONTRATADA enviara cronograma com a data
de inicio da execucao.

8.4 O Prego para Manutengdes no Sistema ERGON para fins das Manutengdes previstas no item 8.3, serd

considerado o seguinte valor de hora técnica:

a) Hora técnica normal: R$ 207,00 (duzentos e sete reais), executadas no horario comercial, até o limite maximo de
1.800 (mil e oitocentas) horas.

b) Hora técnica extraordindria: Acrescer 50%, 100% ou 110% ao valor da hora normal, de acordo com a necessidade
de realizacédo do servico fora do horario comercial.

8.5 A despesa decorrente deste Contrato correrd a conta da dotagdo orgamentaria da CONTRATANTE sob o
cbédigo CG 3.3.90.40.11.06.00 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVICOS REGULARES, Atividade Processamento
de Dados 2003.

Clausula Nona - Do pagamento

9.1. O pagamento serd efetuado em até 10 (dez) dias uteis ou no prazo previsto no art. 52, § 32, da Lei n® 8.666/93,
contados da entrega da respectiva NOTA FISCAL/FATURA e ap6s o devido ateste da fiscalizagdo.

9.2. Para o caso de faturas incorretas, a CONTRATANTE terd o prazo de 05 (cinco) dias uteis para devolucdo a
CONTRATADA, passando a contar novo prazo de 10 (dez) dias uteis a partir da data de entrega da nova nota
fiscal/fatura.

9.3. A CONTRATANTE poderd proceder a retencdo dos Tributos devidos, nos termos da legislagdo em vigor,
devendo, para tanto, a CONTRATADA discriminar na nota fiscal/fatura o valor correspondente aos referidos
tributos.

Clausula Décima - Da Vigéncia do Contrato

10.1 O presente Contrato tem vigéncia por 180 (cento e oitenta) dias, a contar do dia 20/12/2023.

Clausula Décima Primeira - Da Condicao Resolutiva

11.1 Constitui condigdo resolutiva do presente contrato a conclusdo de procedimento licitatorio
pela CONTRATANTE cujo objeto englobe a prestacao de servigos de execucao em producao, manutengoes evolutivas



e suporte técnico de sistema de RH e a respectiva assinatura de termo de contrato.

Clausula Décima Segunda - Da Inexecucao e da Rescisao

12.1. As partes poderdo rescindir este Contrato a qualquer tempo, mediante aviso prévio por escrito, com
antecedéncia minima de 03 (trés) meses.

12.2. Caberd, também, rescisdo nos casos previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei n? 8.666/93, a suas alteragoes
posteriores.

12.3. O eventual inadimplemento facultard a parte lesada a dar por rescindido o presente Contrato, mediante
notificacao a outra parte.

Clausula Décima Terceira - Das Responsabilidades das partes
13.1. Sem prejuizo das demais responsabilidades assumidas através deste Contrato ou em decorréncia de lei,
obrigam-se as partes a:

1. A responsabilidade da CONTRATADA ¢ restrita as obrigacdes expressamente assumidas neste Contrato, ndo
alcancando quaisquer atos ou eventos relativos a utilizacdo pela CONTRATANTE dos servigos prestados e/ou
dos resultados dela decorrentes.

2. A CONTRATANTE ¢ inteiramente responsavel por quaisquer danos, materiais ou ndo, inclusive aqueles
causados a terceiros, em virtude da inadequada utilizacao dos servigos objeto deste Contrato.

3. As partes nao poderao, sem o expresso consentimento uma da outra, ceder ou transferir, no todo ou em parte, os
direitos e obrigacdes decorrentes deste Contrato, a terceiros.

Clausula Décima Quarta - Da Confidencialidade

14.1. As partes concordam que todas as informagoes fornecidas a uma pela outra, ou as quais tiverem acesso por
forca do presente Instrumento, terdao carater de confidencialidade, desde ja ditas “Informacoes Confidenciais”, e
continuarao sendo propriedade Unica e exclusiva da parte que as revelou.

14.2. Nenhuma das partes podera revelar Informacdes Confidenciais da outra parte, sem o consentimento desta, a
terceiros, direta ou indiretamente, excetuando seus empregados, contratados ou fornecedores e/ou afiliados, para
quem essas informagoes sejam necessarias para o fiel cumprimento deste contrato.

14.3. As disposi¢oes desta Clausula ndo se aplicam as Informacgdes Confidenciais que:

1. Ja& sejam conhecidas pela outra parte na data em que tenha sido revelada;
Tenham sido disponibilizadas ao publico, sem violacdo pela parte receptora, de suas obrigacoes aqui registradas;

3. Tenham sido reveladas a parte receptora, livre de restrigbes, por um terceiro que tenha sido legalmente
autorizado a fazé-lo;

Tenham sido desenvolvidas independentemente pela parte receptora;
5. Tenham sido reveladas por forca de lei.

14.4. As obrigagoes dessa Clausula sobreviverao por um periodo de 02 (dois) anos apds o encerramento ou o término
deste contrato.

Clausula Décima Quinta - Das Condicoes Gerais

15.1. Todas as comunicacoes relativas ao presente contrato serdao consideradas como regularmente feitas e
entregues, se enviadas por carta protocolada ou correio eletrénico.

15.2. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento das obrigacoes que fazem parte desse
Instrumento.

15.3. A CONTRATADA obriga-se pela perfeita execucao do objeto deste Instrumento, comprometendo-se a substituir,
as suas expensas, no total ou em parte, o servico em que se verificar vicios, defeitos ou incorregoes.

15.4. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA de suas responsabilidades.

15.5. Qualquer tolerdncia das partes, quanto a eventuais infracées das clausulas contratuais ndo implicard perdao,
renuncia, novagao ou alteragao do pactuado.

15.6. A CONTRATADA obriga-se por si, ou sucessores a qualquer titulo, ao fiel cumprimento das obrigacdes deste
Instrumento, sendo vedada qualquer transferéncia.

Clausula Décima Sexta - Das Penalidades

A CONTRATADA sujeitar-se-4 as seguintes penalidades, as quais poderao ser aplicadas na forma do art. 86 e
seguintes da Lei 8666/93:

16.1. Pela inexecugao, total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderd garantida a prévia defesa e os recursos
inerentes, além de rescisao do contrato, aplicar a CONTRATADA as sanc¢des previstas no artigo 87, da Lei Federal n®
8.666/1993, reservando-se no direito de comunicar, de pronto e por qualquer meio, alguma desconformidade relativa



aos servicos prestados pela CONTRATADA.

16.2. O prazo de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis na hipotese do §2° do art. 87 da Lei 8.666/93, e de 10
(dez) dias, no caso de declaracao de inidoneidade, conforme § 32 do mesmo artigo.

16.3. A aplicacdo de multa prevista nesta clausula obedecerd a seguinte disciplina:

16.3.1. Poderd ser aplicada multa moratéria de 0,3% (zero virgula trés por cento) sobre o valor da nota fiscal
correspondente, considerando o prazo estabelecido no instrumento convocatorio para execucdo, por dia de atraso, até
o limite de 10% (dez por cento);

16.3.2. Podera ser aplicada multa indenizatéria de 5% (cinco por cento), sobre o valor da nota fiscal correspondente
ao més da infragdo quando a CONTRATADA:

1. Prestar informagdes inexatas ou causar embaragos a fiscalizagao;

2. Efetuar a prestacdo do servigo em desacordo com o contratado, independente da obrigacao de fazer as correcoes
necessarias as suas expensas;

3. Cometer qualquer infragdo as normas legais Federais, Estaduais e Municipais;
4. Desatender as determinacoes da fiscalizacédo;

5. Nao iniciar, sem justa causa, a execugao do contrato no prazo fixado, dentro das condicdes estabelecidas
contratualmente;

6. Nao executar, sem justa causa, a totalidade ou parte do objeto contratado;
7. Nao cumprir os prazos ajustados, sem justa causa, de qualquer demanda previamente negociada;

8. Praticar por agdo ou omissao, qualquer ato que, por culpa, dolo ou ma fé, venha causar danos a CONTRATANTE
ou a terceiros, independente da obrigacao da CONTRATADA em reparar os danos causados.

16.4. Poderd ser aplicada multa no valor de 0,3% (zero virgula trés por cento) sobre o valor da nota fiscal
correspondente a nota fiscal/fatura por dia de atraso na execugdo do servigo e/ou fornecimento do insumo contratado,
até o limite de 10% (dez por cento) daquele valor, conforme artigo 86, da Lei n° 8.666/1993.

16.5. As multas poderao ser reiteradas sempre que se repetir o motivo.

Clausula Décima Sétima - Da Fiscalizagao

17.1. A execucdo do Contrato sera objeto de acompanhamento, fiscalizagédo e avaliagao por parte da CONTRATANTE,
através dos servidores Jaderson Alan Markus Borgelt e Nara Lucia Poluden Pertile, que atuardo como fiscal e
suplente, respectivamente.

17.2. A Fiscalizacao exercida pela CONTRATANTE nao implica corresponsabilidade pela execucao dos servigos e nao
exime a CONTRATADA de suas obrigacoes para perfeita execugdo do objeto do Contrato.

17.3. Quaisquer exigéncias da Fiscalizacdo, inerentes ao objeto do Contrato, deverao ser prontamente atendidas pela
CONTRATADA, sem quaisquer 6nus para a CONTRATANTE.

Clausula Décima Oitava - Do Foro

18.1. E eleito, para fins legais e para questdes derivadas deste Contrato, o foro de Porto Alegre - RS com rentncia de
qualquer outro.

E por estarem justos e contratados, as partes firmam eletronicamente o presente termo.

Anexo I - Requisicao de Sistema

Nro. da RS: Data:

Requisitante Autorizado: Nome do cliente responséavel pela requisicdo Setor:

Chefia Imediata: Nome da chefia que esta aprovando essa requisicao

Cliente: Sigla da Secretaria, Departamento ou Empresa

Resumo da Requisigdo: Titulo que permita identificar o assunto da requisicéo

Objetivos:

O que se pretende alcancgar e resolver com a execucao do solicitado

Descrigao:




Descrever que mudanca a execucgao desta Requisicdo ird implementar em seu setor, departamento, divisao ou érgao.

A descricao devera ser especifica em responder as seguintes questoes:

e Qual o resultado operacional pretendido?
¢ Onde o sistema resultado da requisicao sera implementado?
e Para quem sera entregue? Quem ou quantas pessoas utilizarao?

e O qué os clientes necessitam para implementar a solugdo? e« Qual o universo atingido pela requisi¢cao?

Justificativa da Requisicao:

Escreva a fundamentacao do ponto de vista técnico e/ou legal e/ou politico para a execugao da requisi¢do

Sistema/Projeto Relacionado:

Informe aqui se a solicitacao se relaciona a um sistema ja existente ou projeto

Documentos de Referéncia e/ou Anexos:

Informe aqui se existem documentos, textos legais, etc, que se relacionem ao solicitado

eil Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Chefe de Setor, em 25/09/2023, as 17:33,
;;?mm;l L‘?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e nas
| eletrdnica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.
eil Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
;;?imm'; fﬂ 25/09/2023, as 17:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria
| eletronica n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
7 verificador 0627400 e o cédigo CRC 831C5ACS5.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0627400



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA - Setor de Contratos

De: CMPA - Setor de Contratos

Enviado: quarta-feira, 7 de junho de 2023 11:02

Para: Adriana Vial Filippi; Débora Roesler; Ricardo Liickemeyer; Cesar Bridi

Cc: _PROCEMPA - Comissé@o Gestora de Contratos; Gerson da Silva Barrey; Jaderson
Alan Markus Borgelt

Assunto: RE: Supressao do item de item para contrato ERGON CMPA

Anexos: SEI_CMPA - 0568600 - Minuta de Contrato.pdf

Importancia: Alta

Prezados, bom dia.

Conforme solicitado, encaminhamos a nova minuta de contrato, com os ajustes realizados entre CMPA e Procempa,
para analise.

Diante do prazo exiguo de vigéncia do contrato atual, seguiremos com os tramites internos da contratacao e
solicitamos urgéncia no retorno de sua empresa.

Atenciosamente,

Aurélio Jardim CMPA

Assistente Legislativo H
Setor de Contratos
Diretoria de Patriménio e Financas n-mJ b
(51) 3220-4124

De: Jaderson Alan Markus Borgelt

Enviada: terca-feira, 6 de junho de 2023 17:53

Para: Adriana Vial Filippi <adriana.filippi@procempa.com.br>; Débora Roesler <debora.roesler@procempa.com.br>;
Ricardo Lickemeyer <lucke@procempa.com.br>; Cesar Bridi <cesar.bridi@procempa.com.br>

Cc: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>; Gerson da Silva Barrey

<gerson.barrey@procempa.com.br>; CMPA - Diretoria Administrativa <da@camarapoa.rs.gov.br>; CMPA - Setor de

Contratos <contratos@camarapoa.rs.gov.br>

Assunto: RE: Supressao do item de item para contrato ERGON CMPA

Certo, vamos encaminhar.
Copio o Setor de Contratos da CMPA, para ciéncia.

De: Adriana Vial Filippi [mailto:adriana.filippi@procempa.com.br]

Enviada: terca-feira, 6 de junho de 2023 15:48

Para: Jaderson Alan Markus Borgelt <jaderson@camarapoa.rs.gov.br>; Débora Roesler
<debora.roesler@procempa.com.br>; Ricardo Liickemeyer <lucke@procempa.com.br>; Cesar Bridi
<cesar.bridi@procempa.com.br>

Cc: _PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>; Gerson da Silva Barrey
<gerson.barrey@procempa.com.br>

Assunto: ENC: Supressao do item de item para contrato ERGON CMPA

Prezados, boa tarde



Segue o item 8.3 com as alteragGes marcadas e os itens referentes as horas extras incluidos conforme falamos hoje
na reunido com a CMPA:

8.3 Os servigos de manutencgGes evolutivas especificas para a CONTRATANTE, serdo executados conforme segue:

1. A CONTRATANTE, através do seu gerente responsavel pelo SISTEMA ERGON, solicitara por escrito o servico para
atender suas necessidades por meio de formulario de Requisicdo de Sistema, conforme ANEXO |, que sera
encaminhado a CONTRATADA;

2. A CONTRATADA, recebido o pedido, terad o prazo de 10 (dez) dias Uteis para manifestar a viabilidade da execugdo
do servigo e apresentar proposta com orgamento com as horas técnicas necessarias para o desenvolvimento, bem
como o prazo de execuc¢do estimado. Conforme a complexidade da demanda os prazos deverao ser respeitados
conforme ANEXO I.

3.Caso haja a necessidade de trabalho em horario extraordinario para o cumprimento dos prazos, a PROCEMPA
informara tal fato a CMPA, para aprovacgao.

4. Apés a aprovagao da proposta e enviado o nimero de empenho, a CONTRATADA enviard cronograma com a data
de inicio da execucgdo.

8.4 O Prego para Manutengoes no Sistema ERGON para fins das Manutengdes previstas no item 8.3: serdo
considerados os seguintes valores de hora técnica:

a) Hora técnica normal: RS 207,00 (duzentos e sete reais), executadas no horario comercial, até o limite maximo de
1.800 (mil e oitocentas) horas.

b) Hora técnica extraordinaria : Acrescer 50%, 100% ou 110% ao valor da hora normal, de acordo com a necessidade
de realizacdo do servico fora do horario comercial

Adriana Vial Filippi

Gerente Escritério de Projetos T-
GEP
adriana.filippi@procempa.com.br
(51) 3289-6173

Avenida Ipiranga, 1200
Bairro Azenha - Porto Alegre/RS
CEP 90160-091

(51) 3289-6000
(51) 2105-6000

procempa

na tua lﬂ'da WWW.procempa.com.br

De: Jaderson Alan Markus Borgelt [mailto:jaderson@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 2 de junho de 2023 15:16

Para: Ricardo Lickemeyer <lucke@procempa.com.br>

Cc: CMPA - Setor de Contratos <contratos@camarapoa.rs.gov.br>
Assunto: Supressdo do item de item para contrato ERGON CMPA

PRezado Lucke,



Solicito supressdo da sugestdo contratual abaixo, de e-mail enviado quinta-feira, 1 de junho de 2023 16:05, para o
setor de contratos da CMPA.

Item 7.1, subitem 3: previsdo da prestacao dos servigos “somente em hordrio comercial”. Caso isso nao
ocorra, sugiro que haja uma condicionante para atendimento de demandas extraordinarias, o qual implicara
na exclusdo do respectivo subitem e altera¢do do item 8.4

o Incluir o item 8.4.b prevendo atendimento fora do horario comercial

& b) Hora técnica extraordinaria : Acrescer 50%, 100% ou 110% ao valor da hora normal, de

acordo com a necessidade de realizagao do servigo fora do horario comercial

Jaderson Alan Markus Borgelt CM PA

Chefe do Servigo de Recursos Humanos H
Diretoria Administrativa

(51) 3220 - 4161

CAMARA
MUMICIFAL DE
PORTO ALEGRE

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.

Nao compartilhe seus dados de login. Eles sédo sua identificacdo pessoal na rede.



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A SEL:
Elaboramos a minuta de contrato (0627400), conforme solicitado.

A titulo de observacao, o item 2.1.2 do Projeto Basico, referente aos prazos a serem obedecidos pela
contratada, ja fora objeto de debate quanto a viabilidade de cumprimento.

Dessa forma, mantivemos, na cldusula Oitava, o prazo de 10 (dez) dias uteis proposto pela PROCEMPA e
aceito pela fiscalizagdo quando da dltima contratagao (0627420).

. ei_l_ ‘ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
.ﬁinaru:} Eﬁ 25/09/2023, as 17:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletranica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0627421


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SRH,

Solicito manifestagao sobre o termo 0627400, bem como sobre os valores propostos pela empresa, de
acordo com a politica aplicada a outros entes do municipio (0626991).

Apos, retorne para instrugdo final, precedente ao envio para Procuradoria e DG.

Atenciosamente,

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 26/09/2023, as 13:15,
a-s?inm-a E conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletranica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

_: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
,. verificador 0627996 e o codigo CRC 3A3DCA76.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0627996


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SEL
Os valores atualmente praticados sao de R$ 5,17 por matricula e de R$ 207,00 por hora técnica.

Solicitamos que sejam estes os valores previstos em contrato, conforme ja adequadamente instruido por
este SCT em 0627400.

Ciente dos demais termos contratuais.

Para ciéncia e posterior envio a PG.

il
Sel’
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Jaderson Alan Markus Borgelt, Chefe do Servico de Recursos
Humanos, em 27/09/2023, as 16:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da

Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
At verificador 0629103 e o cdigo CRC 6D6836DB.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0629103


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF
O presente processo contém projeto basico (0613560), bem informagdes de Dotagdo Orgcamentaria e Saldo (0616764).

Héa minuta elaborada pela CMPA (0627400) e informo que as certiddes demonstram a regularidade da empresa e serdo
juntadas apds a autorizacdo da contratacao.

Diante do contexto (processo 109.00028/2022-43, além do presente), cré-se que trata-se de caso de inexigibilidade,

visto que a PROCEMPA ¢ a unica apta a fornecer o sistema, inclusive porque a empresa desenvolvedora TECHNE néo
manifestou interesse em fazé-lo.

Assim, sugerimos o envio as seguintes unidades:
1) Procuradoria da Casa, para exame quanto a adequacgao das normas referentes a esta modalidade.

2) Diretoria Geral para autorizacao da contratacao em tela por meio de inexigibilidade ou outra solucao sugerida pelo
parecer.

Atenciosamente,

'_'I_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 27/09/2023, as 16:54,
Igg!ﬁ. L‘?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

.79‘:":__ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ESLE orificador 0629140 e o c6digo CRC FEFA205F.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0629140


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Procuradoria:

Encaminho para exame quanto a adequacao das normas referentes a essa modalidade de licitagdo, conforme 0629140.

il
sel® g
assinatura L]
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 28/09/2023, as 14:20, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
II.:._'-' verificador 0629299 e o cédigo CRC DE700743.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0629299


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

INFORMACAO

Informacao n. 1080/23

A DPF,

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Procuradoria, na qual se requer a analise sobre a possibilidade de
contratacgao direta da prestagdo de servigos de execugdo em producao de sistema ERGON, manutengoes evolutivas,
suporte técnico e consultoria.

E o breve relatério.

Em regra, todo contrato administrativo deve ser precedido de procedimento licitatério, conforme preceitua o artigo
37, inciso XXI, da CF/88 c/c artigo 2° da Lei n. 8.666/93. Excepcionalmente, porém, a Lei n. 8.666/93 prevé hipoteses
em que se admite a contratacao direta, nas quais a licitagao é legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel.

Na licitacdo dispensada, ndo cabe ao administrador a decisao de licitar ou ndo, de modo que, verificadas as hipdteses
legais, imp&e-se a contratacdo direta, embora a licitagdo fosse faticamente possivel (art. 17). Por outro lado, nos casos
em que a realizacao ou nao do procedimento licitatério se insere na discricionariedade do administrador, diz-se que a
licitagao é dispensavel (art.24).

Por fim, a licitagdo é inexigivel quando logicamente impossivel, por inviabilidade de competicao (art. 25). Em sintese,
na licitacdo dispensada a lei determina que néao se faga licitacdo; na dispensavel, a lei permite fazer sem licitacao; e,
na inexigivel, a licitagdo é impossivel de ser realizada.

O art. 25 da Lei 8.666/93 que disciplina as hipéteses de inexigibilidade de licitagao dispde:

E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

I - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagao de exclusividade
ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do comércio
do local em que se realizaria a licitacao ou a obra ou o servigo, pelo
Sindicato, Federacgao ou Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades
equivalentes;

II - para a contratagéo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigcos de publicidade e
divulgacao;

III - para contratacao de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado

pela critica especializada ou pela opiniao publica.

Ou seja, o caput do art. 25 da Lei 8.666/93, estabelece que é inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de
competicao, essa regra disciplina situagoes faticas indeterminadas, nas quais seria inviavel a competicao.

Sendo assim, o rol previsto nos incisos do dispositivo mencionado é meramente exemplificativo, uma vez que diversas



situagoes, condigdes relacionadas ao negdcio, ao objeto ou como no caso de inexistir pluralidade de alternativas para
a contratacgao do servigo pretendido pelo ente publico podem levar a impossibilidade de disputa.

Nesse sentido, compreendo que é possivel a aplicacdao do regramento previsto no caput do art. 25 da Lei 8.666/93,
uma vez que o Setor de Licitacdes se manifestou pela impossibilidade de competicao, haja vista que referiu a
inviabilidade de outro fornecedor fornecer o mesmo objeto, nos seguintes termos:

“Diante do contexto (processo 109.00028/2022-43, além do presente), cré-se que trata-se de caso de inexigibilidade, visto
que a PROCEMPA ¢ a tunica apta a fornecer o sistema, inclusive porque a empresa desenvolvedora TECHNE ndo
manifestou interesse em fazé-lo”.

Ademais, cabe ressaltar que a inexigibilidade de licitagao ocorre nao sé em hipéteses em que nao seria possivel haver
disputa, mas também nos casos em que o procedimento licitatério apresentar obstdculos ao alcance do interesse
publico. Nesse sentido, leciona Ronny Charles em sua obra:

No caso de inexigibilidade, em virtude da inviabilidade de competigao, nao
hé sentido em se exigir submissdo do negdcio ao procedimento licitatério
se este ndo é apto (ou é prejudicial) ao atendimento do interesse publico
(objetivo pretendido com determinada contratagao), pois, a finalidade, a
razao de ser do formalismo licitatorio, é tal atendimento através da

selecdo da melhor proposta.

Esse objetivo é um valor maior que o formalismo em si mesmo, que é
instrumento de seu alcance, motivo pelo qual a necessidade e a exigéncia
do procedimento licitatério devem sempre ser auferidos a luz dos principios
da proporcionalidade e da razoabilidade.

Sob esse prisma, a inexigibilidade se confunde com a verificacao de
existéncia do pressuposto juridico da licitagdo (exigéncia de que a licitagao
seja apta a satisfazer o interesse da Administragdo- que difere de interesse
do administrador, enquanto individuo). Assim, competicdo inviavel ndo
seria apenas aquela em que é impossivel haver disputa, mas sim aquela
em que a disputa ofereca obstaculos ao interesse publico, tornando sua
realizagao inutil ou prejudicial, pelo confronto e contradigdo com aquilo
que a justifica (o interesse publico). (p. 174/175 Lei de Licitagbes Publicas

Comentadas, Ronny Charles)

Além disso, o artigo 26 da Lei 8.666/93, paragrafo unico, incisos, II e III, exigem a razao de escolha do fornecedor ou
executante e a justificativa do preco. Nesse sentido, entendo que a justificativa de escolha do executante deve ser
objeto de complementagao pela area técnica, ratificando a inviabilidade de competicdo mencionada pelo Setor de
Licitagoes.

No que se refere a justificativa do preco, foi juntada pesquisa de pregos (0626108), bem como foi negociado para que
o valor cobrado, fosse igual ao praticado em outros 6rgaos municipais (0629103). Por fim, necessaria a juntada dos
documentos de habilitagao da contratada.

De qualquer forma, ndo é demais lembrar que se insere no ambito da discricionariedade do gestor avaliar todos os
elementos aqui esposados para autorizar ou nao a contratacao.

ISSO POSTO, restrita aos aspectos juridico-formais, esta Procuradoria manifesta-se pelo prosseguimento do feito,
devendo a Administracao observar as recomendacoes formuladas no presente opinativo. Preenchidos os requisitos
legais, consoante a fundamentacao expendida, ndao havera Obices a formalizacao da contratacao direta por
inexigibilidade de licitagao.

Era o que cabia informar.

A consideracéo.

—
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Andre Teles, Procurador, em 05/11/2023, as 23:28, conforme hordario
oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa
n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.




Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n? 0648470


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria-Geral, para fins de autorizacao da contratacéo por meio de Inexigibilidade de Licitacdo, conforme instrucdo
técnica (0629140) e manifestacdo juridica favoravel ao enquadramento da despesa (0648470).

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 07/11/2023, as 10:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0649459


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria de Patriménio e Financas:

Diante da Informacdo n. 1080/23 (0648470) da Procuradoria-Geral, identificando a conformidade juridica

do procedimento, autorizo a contratacao direta, por inexigibilidade de licitacdo, na forma do art. 25 da Lei n. 8.666/93
e alteracoes.

;I_ Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 07/11/2023, as 17:44,
ﬂg!;j Eﬂ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n° 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0649970 e o cédigo CRC C420AAES5.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0649970


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

Nao obstante ja haver concordancia da DG sobre o prosseguimento do feito, sugiro envio a SRH, visto o
que consta em 0648470, seja:

Além disso, o artigo 26 da Lei 8.666/93, paragrafo nico, incisos, II e III, exigem a razao de escolha
do fornecedor ou executante e a justificativa do preco. Nesse sentido, entendo que a
justificativa de escolha do executante deve ser objeto de complementacao pela area
técnica, ratificando a inviabilidade de competicao mencionada pelo Setor de Licitacoes.

Com a complementacdo retorne para juntada de documentos e tramites finais de contratacao.
Atenciosamente,
sep! 4

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 10/11/2023, as 14:13,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

"' = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
s verificador 0652355 e o cédigo CRC FSCE3B3C.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n? 0652355


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SRH:

Por forga de recomendacdo da area técnica, encaminho para complementagédo conforme 0652355.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 10/11/2023, as 17:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
Laidm verificador 0652423 e o codigo CRC 2BA3B59E.
s

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0652423


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO
A DA
Por solicitagcdo da DPF, em atendimento ao artigo 26 da Lei 8.666/93, paragrafo unico, incisos, II e III,
informo que a razdo de escolha do fornecedor se da em razdo de que a PROCEMPA é a tUnica e exclusiva

desenvolvedora e mantenedora do sistema ERGON como atualmente utilizado pela CMPA. Todas as atualizacoes do
sistema, desde sua primeira implementagdo em 2012, estdo nos bancos de dados da PROCEMPA.

Em complementacdo ao Projeto Basico 0613560 informo que somente a PROCEMPA detém o dominio
legal e técnico sobre as evolugdes desenvolvidas no sistema Ergon, conforme oficio externo 0447279, bem como sobre
o andamento atual do processamento das folhas de pagamento, bem como, é nos servidores da Companhia que estdo
os dados e evolucoes do Sistema. Cabe ressaltar as seguintes informacdes:

Desde 2006 a Prefeitura Municipal de Porto Alegre utiliza o sistema ERGON para a gestdo dos servidores ativos da
administragao direta, autdrquica e fundacional, bem como para o processamento da folha de pagamento destes servidores.
Em 2012, através da prestacdo de servicos da PROCEMPA, a Camara Municipal passou a utilizar o sistema ERGON, para a
gestdo dos servidores e vereadores da Camara Municipal e processamento da folha de pagamento.

Em 2013, da mesma forma, o gestor previdenciario (PREVIMPA) passou também a utilizar o sistema para aposentados e
pensionistas.

Do inicio da implantacdo do sistema ERGON na Prefeitura Municipal até os dias atuais, um grande volume de
customizacgoes foi realizado pela PROCEMPA para tornar o sistema cada vez mais aderente as regras de cdalculo de folha,
obrigagoes trabalhistas/previdencidrias/fiscais (ex. e-social, SEFIP, DIRF, RAIS); Selegao e Ingresso; Registro Funcionais;
Controle de organograma e lotacdo de servidores; Progressdo Funcional; Célculo de aposentadoria; Treinamento de
servidores; entre outros, dos servidores ativos, aposentados e pensionistas da administracdo direta, autdrquica e
fundacional, bem como da Camara Municipal.

A TECHNE ¢ a unica desenvolvedora do sistema ERGON e detentora dos direitos de comercializagdo, representagao,
distribuicao e prestacao de servigos técnicos, tais como: manutencao, suporte, implantacao e demais servigos correlatos em
todo o territério nacional.

Por outro lado, como mencionado acima, a PROCEMPA no decorrer dos anos, com a anuéncia e colaboracdo da TECHNE,
realizou um grande volume de customizagées no sistema ERGON para atender a administragdo direta, autarquica,
fundacional e a Camara Municipal.

Entretanto, como o sistema ERGON se encontra instalado no Datacenter da Companhia, ja foram implementadas inimeras
customizagOes em regras, relatérios e formulédrios do Sistema, bem como a base de dados e o Sistema sao tUnicos para a
Camara Municipal e a Prefeitura Municipal, se faz necessario que a PROCEMPA tenha pleno conhecimento das
manutengdes corretivas e/ou evolutivas que serdo realizadas pela TECHNE a Camara Municipal. Assim, o alinhamento
entre as equipes da PROCEMPA e da TECHNE serd imprescindivel para evitar que o sistema e as rotinas sejam alterados
ao mesmo tempo por ambas as equipes. Ainda, a PROCEMPA devera ser cientificada daquilo que entrar em produgcao,
sendo a TECHNE responsavel pela implementagdo e a Camara Municipal sera responsavel pelos testes, para garantir a
qualidade.

A CMPA estd encaminhando chamamento publico de fornecedores de solugdo de software especializado em
gestdo de pessoas para administracdo publica, incluindo mddulos de folha de pagamentos por meio do processo sei n°
124.00053/2021-21, objetivando implementacao de novo software de processamento da folha de pagamento, com
minuta de contrato em elaboracao.

Pelas atuais circunstancias, neste momento, nao ha outra alternativa ou possibilidade de instalacao de
software ou contratacao de outro fornecedor de Ergon que possa processar a folha de pagamento da CMPA de forma
instantanea. Hoje, qualquer substituicdo de software, com migracao de dados, ndo demoraria menos de 06 (seis)
meses. Da mesma forma, nao é possivel o fornecimento do mesmo software por outro fornecedor, tendo em vista o
numero de customizacdes ja realizadas pela PROCEMPA ao longo dos 10 anos de operacao do sistema na CMPA e na
PMPA. Assim, tecnicamente, ndo hd alternativa que permita a operacionalizacao da folha de pagamento sem solugdo
de continuidade.

Pelo exposto, ratificamos a inviabilidade de competicao mencionada pelo Setor de Licitagoes.
Para ciéncia superior e retorno a DPF.

il
Ser
assinatura L‘j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jaderson Alan Markus Borgelt, Chefe do Servico de Recursos
Humanos, em 13/11/2023, as 15:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da
Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
Porto Alegre.
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Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0653291


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4155 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Em retorno, encaminhamos complementacao pela area técnica (0653291), ratificando a inviabilidade de
competicao mencionada pelo Setor de Licitagoes.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Garcia Brock, Diretor(a) Administrativo(a), em 13/11/2023,
as 17:23, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-
2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0653501 e o cédigo CRC 873EDF6B.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0653501


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/11/2023, 16:15

Consulta Regularidade do Empregador

CAI*XA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigio: 89.398.473/0001-00

Razdo Social: COMP DE PROC DE DADOS DO MUNIC DE P ALEGRE - PROCEMPA
Endereco: AV IPIRANGA 1200 / PRAIA DE BELAS / PORTO ALEGRE / RS / 90160-091

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:27/10/2023 a 25/11/2023

Certificagdo Niimero: 2023102706045832357109

Informagdo obtida em 14/11/2023 16:15:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador.jsf

m
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO POSI Tl VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS
COM EFElI TO DE NEGATI VA

None: COMPANHI A DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNI Cl PI O DE PORTO
ALEGRE - PROCEMPA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 89.398.473/0001-00

Certidédo n°: 63967048/ 2023

Expedi ¢cdo: 14/11/2023, as 16:17:19

Val i dade: 12/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que COVPANHI A DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNI Cl PI O DE
PORTO ALEGRE - PROCEMPA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o
n° 89.398.473/0001-00, CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabal hi stas em face do inadi npl enento de obri gacbes estabel eci das
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade
suspensa:

0000955-93.2013. 5. 04. 0016 - TRT 042 Regiao * (162 VARA DO TRABALHO DE
PORTO ALEGRE)

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de nuneréario ou penhora
de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

A Certidao Positiva de Débitos Trabal hi stas, com os nesnos efeitos
da negativa (art. 642-A, 8§ 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddao no Banco Nacional de Devedores
Trabal hi stas, cujos débitos estejam com exigi bilidade suspensa ou
garanti dos por depé6sito, bloqueio de nunmerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de enpresa, a

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Certidédo n° 63967048/ 2023. Pagina 2 de 2

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

sua recuperacgdo judicial, de acordo coma Lei 11.101/2005.

Divi das e sugestfes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -

PROCEMPA
CNPJ: 89.398.473/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:34:58 do dia 28/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/12/2023.

Cddigo de controle da certidao: 60BA.5318.882A.41E0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: CIA DE PROCESS DE DADOS DO MUN DE POA PROCEMPA
CNPJ base: 89.398.473/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 14 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores
verificagdes e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrucdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 12/1/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 26704815
Autenticacdo: 36923168



https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é valida até: 14/12/2023

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO
CNPJ: 89.398.473/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 8 de novembro de 2023.

Certiddo emitida em 14/11/2023 as 16:24:11, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 89.398.473/0001-00 e o cdodigo de
autenticidade EF76D92DDA4C



DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7°, INCISO XXXIII CF/88
Process0:23.12.000000001-5

A empresa COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE —
PROCEMPA, inscrigdo no CNPJ n°® 89.398.473/0001-00, por intermédio do seu representante legal, a Sra. Leticia
Balen Zereu Batistela, portadora da Carteira de Identidade n° 9025554669 e do CPF n° 605.021.180-91,
DECLARA, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIll do art. 7° da Constituicdo Federal, que nao
emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16
(dezesseis) anos, bem como que comunicara a Administragdo Municipal qualquer fato ou evento superveniente que
altere a atual situagéo.

* Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz.

Porto Alegre, 1° de Novembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Leticia Balen Zereu Batistela, Diretor-Presidente, em
01/11/2023, as 15:49, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

assinatura d
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por André Wink Guaragna, Diretor Administrativo, em
01/11/2023, as 18:52, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Jstlﬂ.h!ul.l Lj
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Gross dos Santos, Gerente, em 06/11/2023, as
11:24, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

assinatur .?I d
eletrbnica

. http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o codigo verificador 26029046 ¢ o codigo
.||. H CRC 32BA28B2.

23.12.000000001-5 26029046v2



DECLARAGAO DE IDONEIDADE

Processo0:23.12.000000001-5

Declaro, sob as penas da lei, que a empresa COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE — PROCEMPA, inscricdo no CNPJ n° 89398473/0001-00, nao foi
declarada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, nos termos do inciso IV, do art. 87 da
lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a
entrega dos documentos de habilitagdo, que venha alterar a atual situagdo quanto a capacidade juridica, técnica,
regularidade fiscal e econdmica-financeira.

Porto Alegre, 1° de Novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lisandro Zwiernik, Gerente, em 01/11/2023, as 13:23,
conforme o art. 1°, I11, "b", da Lei 11.419/2006, ¢ o Decreto Municipal 18.916/2015.

assinatur .l d
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Leticia Balen Zereu Batistela, Diretor-Presidente, em
01/11/2023, as 15:50, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

assinatura d
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por André Wink Guaragna, Diretor Administrativo, em
01/11/2023, as 18:52, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Jstlﬂ.h!ul.l Lj
eletrénica

http //sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o cédigo verificador 26029380 ¢ o codigo
3 CRC E4E282D1.

23.12.000000001-5 26029380v2



DECLARAGAO NEGATIVA DE DOAGAO ELEITORAL

Processo0:23.12.000000001-5

Declaro, sob as penas da lei, para os devidos fins, que a empresa COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE — PROCEMPA, inscri¢io no
CNPJ n° 89.398.473/0001-00, ndo realizou doa¢do em dinheiro ou bem estimavel em dinheiro, para
partido politico ou para campanha eleitoral de candidato eletivo, a contar do dia 02 de Outubro de 2015,
conforme a Lei Municipal n® 11.925 de 29 de setembro de 2015.

Porto Alegre, 1° de Novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lisandro Zwiernik, Gerente, em 01/11/2023, as 13:21,
conforme o art. 1°, I11, "b", da Lei 11.419/2006, ¢ o Decreto Municipal 18.916/2015.

sel o

eletrbnica

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Leticia Balen Zereu Batistela, Diretor-Presidente, em
01/11/2023, as 15:50, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

sel o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por André Wink Guaragna, Diretor Administrativo, em
01/11/2023, as 18:52, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

23.12.000000001-5 26029178v2



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PUBLICACAO.
SUMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 48/2023
PROCESSO N2: 124.00063/2023-28
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA
CNPJ N@: 89.398.473/0001-00

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestar servigos de execucao em producao de sistema ERGON, manutencoes
evolutivas, suporte técnico e consultoria.

VALOR UNITARIO:

a) Valor unitario de R$ 5,17 (cinco reais e dezessete centavos) por matricula para processamento sendo uma média de
1200 matriculas processadas por més, e R$ 207,00 (duzentos e sete reais) por hora técnica para suporte técnico e
consultoria, até o limite maximo de 1.800 (mil e oitocentas) horas.

b) Hora técnica extraordindaria: Acrescer 50%, 100% ou 110% ao valor da hora normal, de acordo com a necessidade de
realizacao do servigo fora do horario comercial.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 409.824,00 (quatrocentos e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais) semestral.

BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteracoes posteriores.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2023.

Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral.

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas

JEiI Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 16/11/2023, as 08:35,
Jss.in.::u:]. L]
eletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

g% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o codigo
PAh £ verificador 0654594 e o cédigo CRC 0B79D740.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0654594


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SEC,
Solicito a publicacao no DOPA do documento 0654594.

Atenciosamente

: :l_ Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 16/11/2023, as 08:35,
£S!.Z @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n° 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0654595 e o cddigo CRC 1DCEF2FB.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0654595


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0654594) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

pu :l_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 17/11/2023, as
a':':S!& E 13:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
& verificador 0656001 e o c6digo CRC DBAEAECA.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0656001


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4968_cl_20231117_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Orgao 54901 - CM DE PORTO ALEGRE

Situagao Encerrada Resultado Concluida
Fase Publicagao

#*Modalidade Processo de Inexigibilidade * N° da Licitagio 48 *
Origem LicitaCon WEB

>

no 2023

Fase Interna Publicagao

#N° do Processo 124.00063/2023-28 *Ano 2023
#Tipo de Objeto Outros Servigos

*&gime de Execugdo Empreitada por Preco Unitario v
*Forma de Contratagao Global
#Data de Inexigibilidade 07/11/2023
Contratacdo de empresa para prestar servicos de execu¢ao em produ¢do de sistema ERGON, manuteng¢des

evolutivas, suporte técnico e consultoria.
*Descrigio do Objeto

141 de 2000
*Fundamentagéo Legal Art. 25, "caput”, da Lei n° 8.666/93 v
#Natureza da Licitagdo Normal v

#*Contratado  Companhia de Processamento de Dados do Municipio de Porto Al (89. v

*Valor Contratado 409.824,00

* Caracteristica do Objeto Itens
*Gera Despesa | Sim v

*Licitagéo Compartilhada Né&o v
Observacoes

Dotacao Orgamentaria

Documentos
_/ Termo de formalizagdo da inexigibilidade de licitagao Visualizar SEI_0649970_Despacho.pdf 20/11/2023
_/ Proposta do fornecedor contratado (orgamento e prego) Visualizar procempa_Valores.pdf 20/11/2023
1-2
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LicitaCon - Fase Interna

a) Valor
unitario de R$
5,17 (cinco
reais e
dezessete
centavos) por
matricula para
processamento
sendo uma
média de 1200
matriculas
processadas
por més
(periodo do
contrato 180
dias)

R$ 207,00
(duzentos e
sete reais) por
hora técnica
para suporte
técnico e
consultoria, até
o limite
maximo de
1.800 (mil e
oitocentas)
horas.

7.200,00 UN 5,17 37.224,00

1.800,00 UN 207,00 372.600,00

409.824,00

Impi

Servigc

Servigc
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CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SCON,

Com os devidos registros no Licitacon, para assinatura do termo contratual.

Atenciosamente,

: :l_ Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assistente Legislativo, em 20/11/2023, as 09:42,
£S!.Z @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n° 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
: verificador 0656588 e o cédigo CRC 14F70C2E.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n? 0656588


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Procuradoria:

Encaminhamos para andlise da minuta 0656751. Com a ciéncia e manifestacao positiva, solicitamos
retorno para obtencao da assinatura das partes.

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
Al {9 114/12/2023, as 08:47, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletronica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

F
C
e

. ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0671733


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4316 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Despacho n. 1209/23

A Secido de Acompanhamento de Contratos,

Com a minuta 0656751 aprovada por esta Procuradoria, havendo, contudo, a necessidade de se renovar,
oportunamente, as certidoes de regularidade.

Recomenda-se, ainda, a efetuacdao de uma pequena alteracao no item 11.3 para fins de melhor adequacao
a realidade contratual do objeto em questdo, o qual ja figura em contratacdo paralela deste Legislativo:

11.1 Constitui condicdo resolutiva do presente contrato o inicio da operacionalizacdo de novo sistema de RH, objeto de
contrato paralelo, do que sera a CONTRATADA notificada com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias.

'_'I_ Documento assinado eletronicamente por Renan Teixeira Sobreiro, Procurador-Geral, em 14/12/2023, as
ﬂg!;j L‘?_l| 10:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
= verificador 0671850 e o cédigo CRC 35DCBFFA.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0671850


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histoérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CONTRATO N2 955

Processo n? 124.00063/2023-28

A CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva n.2 255, neste
instrumento designada CONTRATANTE, CNPJ n° 89.522.437/0001-07, representada por seu Presidente, HAMILTON
SOSSMEIER, CPF n° 360.620.810-34, e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE
PORTO ALEGRE - PROCEMPA, sociedade de economia mista, com sede nesta capital, CNP] n? 89.398.473/0001-00,
neste ato representada por sua Diretora Presidente, LETiCIA BALEN ZEREU BATISTELA, CPF 605.021.180-91 e sua
Diretora Técnica, DEBORA ROESLER, CPF n? 508.576.570-20, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista
0 que consta no processo SEI 124.00063/2023-28, com base no artigo Art. 25, caput, da Lei n° 8666/93, ajustam entre
si a contratacao de empresa especializada para prestar servicos de execucao em producao de sistema ERGON,
manutencgées evolutivas, suporte técnico e consultoria, mediante as clausulas e condigbes que seguem:

Clausula Primeira - Objeto

O objeto do presente contrato é a contratacdo de empresa especializada para prestar servicos de execugdo em
producao, manutengées evolutivas e suporte técnico de sistema Ergon, na forma, prazos, condigdes e especificacoes
constantes deste terno e do seu Anexo II (0613560).

Clausula Segunda - Condicoes Especiais

2.1 A disponibilidade de uso do sistema, concedido neste Contrato, ndo propicia exclusividade a CONTRATANTE,
garantindo-lhe apenas o direito pessoal e intransferivel de utilizar seus servigos conforme descrito em sua respectiva
documentacao.

2.2 Todos os Sistemas implantados nos equipamentos disponibilizados para a CONTRATANTE sao produtos
licenciados pela CONTRATADA junto aos seus fornecedores e colocados a disposicdo da CONTRATANTE para uso
durante a vigéncia do Contrato. Fica a CONTRATANTE autorizada a reproduzir, exclusivamente para fins de
treinamento de seu quadro de pessoal, os manuais e documentacao de propriedade da CONTRATADA a serem
disponibilizados, zelando pela restricao de divulgacao pertinente.

2.3 Todos os dados referentes aos servicos mencionados neste Contrato sao de propriedade da CONTRATANTE.
Fica a CONTRATADA autorizada a imprimir ou gravar dados da CONTRATANTE, com o objetivo de solucionar
problemas de programacao ou desempenho e de analisar falhas no sistema de computagcao e comunicacao.

Clausula Terceira - Obrigacoes da CONTRATADA

Sem prejuizo das demais obrigagOes assumidas através deste Contrato ou em decorréncia de lei, obriga-se a
CONTRATADA a:

3.1 Fornecer suporte técnico a instalacao e a operacao do sistema ERGON, preservando a integridade dos dados e
a confidencialidade e a posse exclusiva da contratante das informagoes processadas a partir desses dados.

3.2 Manter a integridade dos dados fornecidos pela CONTRATANTE, processados e/ou armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA.

3.3 Manter confidenciais e de posse exclusiva da CONTRATANTE os dados processados e/ou armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA.

3.4 Em qualquer hipotese de rescisdo de Contrato devolver a CONTRATANTE todos os dados armazenados nos
equipamentos da CONTRATADA, gravados em meio magnético.

3.5 Indicar, nominalmente, um responsavel de seu quadro funcional para servir de ligacdo e representar a
CONTRATADA junto a CONTRATANTE nas tratativas referentes ao objeto deste contrato, fornecendo meios de
contato com o representante.

3.5.1 Havendo substituicao do responsavel que trata o item acima, a CONTRATADA deverd informar a
CONTRATANTE por escrito, indicando seu substituto e contato.

3.6 A responder:

3.6.1 Por infragdo ou descumprimento das clausulas deste Contrato



3.6.2 Pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato, com
isencdao da CONTRATANTE de quaisquer responsabilidades em relacao aos mesmos.

3.6.3 Pelas perdas e danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execucdo dos servicos objeto
do presente contrato, com isencao da CONTRATANTE de quaisquer responsabilidades em relacdao aos mesmos.

Clausula Quarta - Obrigacoes da CONTRATANTE

Sem prejuizo das demais obrigagOes assumidas através deste Contrato ou em decorréncia da lei, obriga-se a
CONTRATANTE a:

4.1 Em qualquer hipétese de rescisdo deste Contrato devolver a CONTRATADA todos os programas e documentagoes
respectivas, que lhe tenham sido por ela fornecidos;

4.2 Garantir que a utilizacdao dos programas fornecidos pela CONTRATADA seja restrita ao objeto deste Contrato e
dentro do respectivo prazo de vigéncia;

4.3 Fazer com que o seu ambiente operacional se mantenha em pleno funcionamento, realizando todas as
manutencgoes corretivas e preventivas necessdrias;

4.4 Treinar o pessoal da CONTRATANTE na utilizacao do Sistema ERGON;
4.5 Manter confidenciais e de posse exclusiva dos usudrios autorizados, as senhas de acesso ao Sistema ERGON;

4.6 Fornecer a CONTRATADA a necessaria informacgdo para andlise de erro no sistema ERGON, na eventualidade de
sua ocorréncia;

4.7 Fornecer os dados necessarios ao processamento, dentro do cronograma e da qualidade estabelecidos em comum
acordo;

4.8 Indicar, nominalmente, um responsavel de seu quadro funcional para servir de ligacdo e representar a
CONTRATANTE junto a CONTRATADA nas tratativas referentes ao objeto deste contrato, fornecendo meios de
contato com o representante.

4.8.1 Havendo substituicdo do responsdvel que trata o item acima, a CONTRATANTE devera informar a
CONTRATADA por escrito, indicando seu substituto e contato.

4.9 Participar do grupo de usudrios do sistema ERGON, em conjunto com a PMPA, para estabelecimento conjunto de
prioridades e gerenciamento do Backlog (demandas por atender).

Clausula Quinta - Dos Prazos de Resposta

5.1 Os prazos de resposta das manutengoes corretivas envolvendo a operacao em producao da folha de pagamento
terdo o prazo de 24 horas para resolucdo do problema e manutengoes corretivas envolvendo o processo de preparo de
pagamento terao o prazo de 48 horas para a resolucao do problema.

1. O prazo acima estabelecido refere-se ao tempo que a CONTRATADA tera para retornar ao cliente sobre o
andamento da manutencao corretiva e ndao ao prazo de resolucgao definitiva do problema.
2. As manutengodes corretivas serao encaminhadas ao preposto indicado pela CONTRATADA.

5.2. Visando a viabilizar o atendimento as demandas, as partes obedecerao as seguintes regras:

A CONTRATANTE tem até o 42 dia til antes do crédito dos vencimentos para fechar a folha;

2. A CONTRATADA tem até o 22 dia util antes do crédito dos vencimentos para entregar os relatorios e arquivos
bancarios;

3. Todas as demandas de alteracdes no sistema devem passar por todas as etapas, conforme 8.3.

Excecbes e urgéncias serdo tratadas entre as partes e negociadas, conforme complexidade e disponibilidade de
equipe para atendimento;

5. As demandas que impliquem em alteracdo na folha de pagamento serdo encaminhadas pela CONTRATANTE até
o dia 15 do més para serem aplicadas na propria competéncia.

Clausula Sexta - Alteracoes no Ambiente Operacional da CONTRATADA

6.1 Com vistas ao aperfeicoamento dos servigos, a CONTRATADA podera, a qualquer tempo, efetuar alteragées em
seu ambiente operacional e/ou nos servigos.

6.1.1 Nestes casos, a CONTRATADA comunicarda a CONTRATANTE as alteracbes a serem efetuadas, com
antecedéncia de 7 (sete) dias, para que sejam executados eventuais ajustes no ambiente operacional da
CONTRATANTE.

Clausula Sétima - Disponibilidade de Horarios para Utilizacao do Sistema ERGON
7.1 Para a execugao dos servigos objeto deste Contrato, a CONTRATADA propiciard a CONTRATANTE os seguintes
limites maximos de utilizacdo do sistema através de processamento remoto (“on line”):

1. Horario de Utilizagdo: de segundas as sextas-feiras, 24h por dia, com excecao dos periodos em que ocorrer
manutencao no sistema, previamente informada pela CONTRATADA a CONTRATANTE;



2. A utilizacdao do Sistema ERGON em hordrios que excedam os limites especificados, estd condicionada a
disponibilidade da CONTRATADA;

Clausula Oitava - Precos e Pagamentos

8.1 A operagdo em producao do Sistema ERGON serd faturada mensalmente em funcao do nimero de matriculas
processadas no més, levando em consideracdo todos os processamentos de uma determinada competéncia, ou seja,
antecipacdo quinzenal (12 parcela), folha mensal (22 parcela) e folha de antecipacdo do 13¢ saldrio e folha de 132
saldrio. Neste valor estdao incluidos todos os processamentos “on-line”, ou seja, consultas e atualizagoes do cadastro,
dos lancamentos para a folha, e todos os processamentos “batch”, ou seja, o processamento do calculo, da emissdo de
contracheques, dos relatérios legais, de relatérios periddicos e eventuais, de geragdo de arquivos em meio magnético,
de todas as rotinas legais e rotinas anuais, tais como: declaracao de rendimentos, RAIS, PIS/PASEP, DIRF, etc.

8.1.1 Reprocessamentos por solicitacao da CONTRATANTE nao estao inclusos neste valor, devendo ser cobradas as
matriculas solicitadas.

8.1.2 Reprocessamentos por erro da CONTRATADA néao serao cobrados.

8.1.3 Processamentos de folhas suplementares serdo cobrados como uma folha mensal e os ajustes necessarios no
sistema serao cobrados como manutencgao evolutiva conforme consta em 8.3.

8.2 O valor a ser faturado é obtido multiplicando-se o valor unitario de matricula processada pela quantidade total de
matriculas processadas nas folhas do més, conforme segue:

8.2.1 O valor unitadrio de matricula para o processamento do Sistema ERGON serd de R$ 5,17 (Cinco reais e
dezessete centavos).

8.2.2 O célculo do faturamento mensal do Sistema ERGON se dara conforme a formula: FATURAMENTO = valor
unitario de processamento x nimero de matriculas processadas no mes.

8.3 Os servicos de manutencgdes evolutivas especificas para a CONTRATANTE, serao executados conforme segue:

1. A CONTRATANTE, através do seu gerente responsavel pelo SISTEMA ERGON, solicitard por escrito o servigo
para atender suas necessidades por meio de formuldrio de Requisicdo de Sistema, conforme ANEXO I, que sera
encaminhado a CONTRATADA;

2. A CONTRATADA, recebido o pedido, terd o prazo de 10 (dez) dias uteis para manifestar a viabilidade da
execucao do servico e apresentar proposta com orcamento com as horas técnicas necessarias para o
desenvolvimento, bem como o prazo de execucgao estimado. Conforme a complexidade da demanda os prazos
deverao ser respeitados conforme ANEXO 1.

3. Caso haja a necessidade de trabalho em horario extraordindrio para o cumprimento dos prazos, a PROCEMPA
informara tal fato a CMPA, para aprovacgao.

4. ApoOs a aprovacao da proposta e enviado o nimero de empenho, a CONTRATADA enviara cronograma com a data
de inicio da execucao.

8.4 O Prego para Manutengdes no Sistema ERGON para fins das Manutengdes previstas no item 8.3, serd

considerado o seguinte valor de hora técnica:

a) Hora técnica normal: R$ 207,00 (duzentos e sete reais), executadas no horario comercial, até o limite maximo de
1.800 (mil e oitocentas) horas.

b) Hora técnica extraordindria: Acrescer 50%, 100% ou 110% ao valor da hora normal, de acordo com a necessidade
de realizacédo do servico fora do horario comercial.

8.5 A despesa decorrente deste Contrato correrd a conta da dotagdo orgamentaria da CONTRATANTE sob o
cbédigo CG 3.3.90.40.11.06.00 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVICOS REGULARES, Atividade Processamento
de Dados 2003.

Clausula Nona - Do pagamento

9.1. O pagamento serd efetuado em até 10 (dez) dias uteis ou no prazo previsto no art. 52, § 32, da Lei n® 8.666/93,
contados da entrega da respectiva NOTA FISCAL/FATURA e ap6s o devido ateste da fiscalizagdo.

9.2. Para o caso de faturas incorretas, a CONTRATANTE terd o prazo de 05 (cinco) dias uteis para devolucdo a
CONTRATADA, passando a contar novo prazo de 10 (dez) dias uteis a partir da data de entrega da nova nota
fiscal/fatura.

9.3. A CONTRATANTE poderd proceder a retencdo dos Tributos devidos, nos termos da legislagdo em vigor,
devendo, para tanto, a CONTRATADA discriminar na nota fiscal/fatura o valor correspondente aos referidos
tributos.

Clausula Décima - Da Vigéncia do Contrato

10.1 O presente Contrato tem vigéncia por 180 (cento e oitenta) dias, a contar do dia 20/12/2023.

Clausula Décima Primeira - Da Condicao Resolutiva

11.1 Constitui condigao resolutiva do presente contrato o inicio da operacionalizacdo de novo sistema de RH, objeto
de contrato paralelo, do que serda a CONTRATADA notificada com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias.



Clausula Décima Segunda - Da Inexecucao e da Rescisao

12.1. As partes poderdo rescindir este Contrato a qualquer tempo, mediante aviso prévio por escrito, com
antecedéncia minima de 03 (trés) meses.

12.2. Caberd, também, rescisdo nos casos previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei n? 8.666/93, a suas alteracoes
posteriores.

12.3. O eventual inadimplemento facultard a parte lesada a dar por rescindido o presente Contrato, mediante
notificacao a outra parte.

Clausula Décima Terceira - Das Responsabilidades das partes
13.1. Sem prejuizo das demais responsabilidades assumidas através deste Contrato ou em decorréncia de lei,
obrigam-se as partes a:

1. A responsabilidade da CONTRATADA ¢ restrita as obrigagbes expressamente assumidas neste Contrato, ndo
alcancando quaisquer atos ou eventos relativos a utilizacdo pela CONTRATANTE dos servigos prestados e/ou
dos resultados dela decorrentes.

2. A CONTRATANTE ¢ inteiramente responsavel por quaisquer danos, materiais ou ndo, inclusive aqueles
causados a terceiros, em virtude da inadequada utilizacao dos servigos objeto deste Contrato.

3. As partes nao poderao, sem o expresso consentimento uma da outra, ceder ou transferir, no todo ou em parte, os
direitos e obrigacdes decorrentes deste Contrato, a terceiros.

Clausula Décima Quarta - Da Confidencialidade

14.1. As partes concordam que todas as informagoes fornecidas a uma pela outra, ou as quais tiverem acesso por
forca do presente Instrumento, terdao carater de confidencialidade, desde ja ditas “Informacoes Confidenciais”, e
continuardo sendo propriedade Unica e exclusiva da parte que as revelou.

14.2. Nenhuma das partes podera revelar Informacdes Confidenciais da outra parte, sem o consentimento desta, a
terceiros, direta ou indiretamente, excetuando seus empregados, contratados ou fornecedores e/ou afiliados, para
quem essas informagdes sejam necessarias para o fiel cumprimento deste contrato.

14.3. As disposicoes desta Clausula ndo se aplicam as Informacgdes Confidenciais que:

J4 sejam conhecidas pela outra parte na data em que tenha sido revelada;
Tenham sido disponibilizadas ao publico, sem violagédo pela parte receptora, de suas obrigagoes aqui registradas;

Tenham sido reveladas a parte receptora, livre de restricbes, por um terceiro que tenha sido legalmente
autorizado a fazé-lo;

Tenham sido desenvolvidas independentemente pela parte receptora;
5. Tenham sido reveladas por forca de lei.

14.4. As obrigagoes dessa Clausula sobreviverao por um periodo de 02 (dois) anos apds o encerramento ou o término
deste contrato.

Clausula Décima Quinta - Das Condicoes Gerais

15.1. Todas as comunicacOes relativas ao presente contrato serdao consideradas como regularmente feitas e
entregues, se enviadas por carta protocolada ou correio eletrénico.

15.2. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento das obrigacoes que fazem parte desse
Instrumento.

15.3. A CONTRATADA obriga-se pela perfeita execucao do objeto deste Instrumento, comprometendo-se a substituir,
as suas expensas, no total ou em parte, o servico em que se verificar vicios, defeitos ou incorregoes.

15.4. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA de suas responsabilidades.

15.5. Qualquer tolerdncia das partes, quanto a eventuais infracdées das clausulas contratuais ndo implicard perdao,
renuncia, novacgao ou alteragdo do pactuado.

15.6. A CONTRATADA obriga-se por si, ou sucessores a qualquer titulo, ao fiel cumprimento das obrigacdes deste
Instrumento, sendo vedada qualquer transferéncia.

Clausula Décima Sexta - Das Penalidades

A CONTRATADA sujeitar-se-a as seguintes penalidades, as quais poderao ser aplicadas na forma do art. 86 e
seguintes da Lei 8666/93:

16.1. Pela inexecugao, total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderd garantida a prévia defesa e os recursos
inerentes, além de rescisao do contrato, aplicar a CONTRATADA as sancgdes previstas no artigo 87, da Lei Federal n®
8.666/1993, reservando-se no direito de comunicar, de pronto e por qualquer meio, alguma desconformidade relativa
aos servicos prestados pela CONTRATADA.



16.2. O prazo de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis na hipotese do §2° do art. 87 da Lei 8.666/93, e de 10
(dez) dias, no caso de declaracao de inidoneidade, conforme § 32 do mesmo artigo.

16.3. A aplicacdo de multa prevista nesta clausula obedecera a seguinte disciplina:

16.3.1. Poderd ser aplicada multa moratéria de 0,3% (zero virgula trés por cento) sobre o valor da nota fiscal
correspondente, considerando o prazo estabelecido no instrumento convocatorio para execucdo, por dia de atraso, até
o limite de 10% (dez por cento);

16.3.2. Podera ser aplicada multa indenizatéria de 5% (cinco por cento), sobre o valor da nota fiscal correspondente
ao més da infragdo quando a CONTRATADA:

1. Prestar informagoes inexatas ou causar embaracos a fiscalizagao;

2. Efetuar a prestacdo do servigo em desacordo com o contratado, independente da obrigacao de fazer as correcoes
necessarias as suas expensas;

3. Cometer qualquer infragdo as normas legais Federais, Estaduais e Municipais;
4. Desatender as determinacdes da fiscalizacédo;

5. Nao iniciar, sem justa causa, a execucdao do contrato no prazo fixado, dentro das condicOes estabelecidas
contratualmente;

6. Nao executar, sem justa causa, a totalidade ou parte do objeto contratado;
7. Nao cumprir os prazos ajustados, sem justa causa, de qualquer demanda previamente negociada;

8. Praticar por acao ou omissdo, qualquer ato que, por culpa, dolo ou méa fé, venha causar danos a CONTRATANTE
ou a terceiros, independente da obrigacao da CONTRATADA em reparar os danos causados.

16.4. Poderd ser aplicada multa no valor de 0,3% (zero virgula trés por cento) sobre o valor da nota fiscal
correspondente a nota fiscal/fatura por dia de atraso na execucgdo do servigo e/ou fornecimento do insumo contratado,
até o limite de 10% (dez por cento) daquele valor, conforme artigo 86, da Lei n° 8.666/1993.

16.5. As multas poderao ser reiteradas sempre que se repetir o motivo.

Clausula Décima Sétima - Da Fiscalizacao

17.1. A execucdo do Contrato serd objeto de acompanhamento, fiscalizagao e avaliacao por parte da CONTRATANTE,
através dos servidores Jaderson Alan Markus Borgelt e Nara Lucia Poluden Pertile, que atuardo como fiscal e
suplente, respectivamente.

17.2. A Fiscalizacao exercida pela CONTRATANTE nao implica corresponsabilidade pela execucao dos servigos e nao
exime a CONTRATADA de suas obrigacoes para perfeita execucao do objeto do Contrato.

17.3. Quaisquer exigéncias da Fiscalizagdo, inerentes ao objeto do Contrato, deverao ser prontamente atendidas pela
CONTRATADA, sem quaisquer 6nus para a CONTRATANTE.

Clausula Décima Oitava - Do Foro

18.1. E eleito, para fins legais e para questdes derivadas deste Contrato, o foro de Porto Alegre - RS com rentncia de
qualquer outro.

E por estarem justos e contratados, as partes firmam eletronicamente o presente termo.

Anexo I - Requisicao de Sistema

Nro. da RS: Data:

Requisitante Autorizado: Nome do cliente responséavel pela requisigdo Setor:

Chefia Imediata: Nome da chefia que esta aprovando essa requisicao

Cliente: Sigla da Secretaria, Departamento ou Empresa

Resumo da Requisigdo: Titulo que permita identificar o assunto da requisigao

Objetivos:

O que se pretende alcancgar e resolver com a execucao do solicitado

Descrigao:

Descrever que mudanca a execucao desta Requisicdo ird implementar em seu setor, departamento, divisao ou érgao.




e Qual

A descricao devera ser especifica em responder as seguintes questoes:

o resultado operacional pretendido?

¢ Onde o sistema resultado da requisigdo sera implementado?
e Para quem sera entregue? Quem ou quantas pessoas utilizarao?

e O qué os clientes necessitam para implementar a solugdo? ¢ Qual o universo atingido pela requisicao?

Escreva a

Justificativa da Requisigao:

fundamentacéo do ponto de vista técnico e/ou legal e/ou politico para a execugdo da requisicao

Sistema/Projeto Relacionado:

Informe aqui se a solicitagao se relaciona a um sistema ja existente ou projeto

Documentos de Referéncia e/ou Anexos:

Informe aqui se existem documentos, textos legais, etc, que se relacionem ao solicitado
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Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
14/12/2023, as 10:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, Presidente, em 14/12/2023, as 14:29, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 2° da Medida Provisoéria n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes
de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Eduardo Matias de Souza, Usuario Externo, em 14/12/2023,
as 16:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-
2/2001 e nas Resolucbes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por leticia balen zereu batistela, Usuario Externo, em 15/12/2023, as
12:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n 2200-2/2001 e
nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Documento assinado eletronicamente por Cesar Bridi, Usuario Externo, em 19/12/2023, as 13:29, conforme
hordério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

s verificador 0671888 e o codigo CRC FBDDEA15.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn® 0671888



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/12/2023, 11:00 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 89.398.473/0001-00
Razao
Social:
Endereco: AV IPIRANGA 1200 / PRAIA DE BELAS / PORTO ALEGRE / RS / 90160-091

COMP DE PROC DE DADOS DO MUNIC DE P ALEGRE - PROCEMPA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/12/2023 a 02/01/2024

Certificagdo Nimero: 2023120409245060364728

Informagao obtida em 14/12/2023 11:00:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador.jsf
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procempa

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIiPIO DE PORTO ALEGRE

GABINETE DA PRESII?ENCIA - PROCEMPA
RESOLUCAO - N° 116
Aprova Alteragoes no Quadro de Fungées em Comissao

A Diretora-Presidente da Companhia de Processamento de Dados do Municipio de Porto Alegre —
PROCEMPA, no uso de suas atribuigdes legais e nos termos do §2° do artigo 33 do Estatuto
Social;

Resolve:

1. Designar o empregado César Bridi, para o exercicio do cargo de Diretor-Técnico Interino,
pelo periodo de 18 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2023, em decorréncia de férias da
Diretora Técnica Débora Roesler.

1.1 Pelo exercicio do cargo de Diretor Técnico Interino, o empregado recebera a remuneragao
mensal de Diretor da Companhia, proporcional ao periodo de exercicio do cargo, que devera ser
paga em parcela destacada do salario.

1.2 Durante o periodo de 18 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2023, o empregado
Cesar Bridi acumulara o exercicio do cargo de Diretor Técnico Interino com o de Gerente do
Centro de Sustentacdo de Sistemas (T-GT1), sendo remunerado conforme item 1.1 desta
Resolucgao.

1.3 Esta resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

Porto Alegre, 11 de dezembro de 2023.

Débora Roesler André Wink Guaragna

Diretora Técnica Diretor Administrativo

Leticia Balen Zereu Batistela

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por André Wink Guaragna, Diretor(a), em 11/12/2023, as
10:54, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, ¢ o Decreto Municipal 18.916/2015.
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Documento assinado eletronicamente por Leticia Balen Zereu Batistela, Diretor-Presidente, em
11/12/2023, as 13:07, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.
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Documento assinado eletronicamente por Debora Roesler, Diretor(a) Técnico, em 11/12/2023, as
14:54, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, ¢ o Decreto Municipal 18.916/2015.



p- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Fo http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o codigo verificador 26613875 € o codigo
A48 CRC ASFECACS.
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CMPA - Setor de Contratos

De:
Enviado:
Para:

Cc:
Assunto:
Anexos:

Aurélio, bom dia!

Sandro Medeiros Tavares <sandro.tavares@procempa.com.br>
terca-feira, 19 de dezembro de 2023 11:29

CMPA - Setor de Contratos

cesar.bridi@procempa.com.br; luiza.borges@procempa.com.br
RES: Novo Contrato Ergon

SEI_26613875_Resolucao_116.pdf

Segue, em anexo, a Resolucdo de Diretoria que designou o empregado César Bridi como diretor técnico interino
para o periodo 18 a2 22/12/2023 em substituicdo a Diretora Débora Roesler.

Questiono se poderiam anexar essa resolucao ao processo SEI de vocés e enviar a liberagdo de assinatura para o

Diretor Interino (cesar.bridi@proc

empa.com.br).

Sempre que tivemos essa situacao de férias, foi feito assim aqui na Procempa, ndo sendo necessdria a troca do
cabecalho do contrato para substituicdo do nome do diretor técnico.

Caso deixemos para a Dir. Débora

assinar no retorno de férias (26/12), ndo ficariamos seis dias a descoberto, visto,

pelo nosso estatuto, ser necessdria a assinatura de ambos os diretores para o contrato ter validade, embora o

documento apresente a data de inicio da sua vigéncia em 20/12/23?
Obrigado,

At.te,

Sandro Tavares

Analista Administrativo — Controladoria (P/CON)

sandro.tavares@procempa.com.br
513289 6321

procempa.com.br
tecnologia a servigo da cidade

De: CMPA - Setor de Contratos [mailto:contratos@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 17:11

Para: Sandro Medeiros Tavares <sandro.tavares@procempa.com.br>
Cc: marcioe.souza@procempa.com.br; lucke@procempa.com.br
Assunto: RE: Novo Contrato Ergon

Prioridade: Alta

Prezado, boa tarde.
Acessos externos concedidos. Aguardamos a assinatura dos demais signatarios.
Atenciosamente,
Aurélio Jardim CMPA
Assistente Legislativo H
Setor de Fiscalizagao de Contratos
Secao de Acompanhamento de R,

Contratos
Diretoria de Patriménio e Financgas

—_



(51) 3220-4124

De: Sandro Medeiros Tavares [mailto:sandro.tavares@procempa.com.br]
Enviada: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 17:10

Para: CMPA - Setor de Contratos <contratos@camarapoa.rs.gov.br>

Cc: marcioe.souza@procempa.com.br; lucke@procempa.com.br
Assunto: RES: Novo Contrato Ergon

Julia, boa tarde!

Cadastro realizado.

Aguardamos a disponibilizacdao do acesso externo do SEI de vocés para assinatura do contrato.

At.te,

Sandro Tavares

Analista Administrativo — Comissdo Gestora de Contratos de Prestacdo de Servigos (CGC-PROCEMPA)

sandro.tavares@procempa.com.br
513289 6321

procempa.com.br
tecnologia a servigo da cidade

De: CMPA - Setor de Contratos [mailto:contratos@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 08:43

Para: Sandro Medeiros Tavares <sandro.tavares@procempa.com.br>
Assunto: RE: Novo Contrato Ergon

Prioridade: Alta

Prezado, bom dia!

E necessario cadastro do Procurador no sistema SEI (processo eletrdnico) relacionado @ Cimara Municipal de Porto
Alegre, para assinatura do Contrato.

Sendo assim, encaminho-lhes link para solicitagcdo de acesso externo e langamento das informacdes pertinentes ao
assinante desse documento:

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador _externo.php?acao=usuario_externo avisar cadastro&id orgao ac
esso_externo=0

Atentamos para fins de preenchimento correto dos dados que o campo de “Nome” e “Nome Social” sdo referentes
ao responsavel legal pela assinatura e seus relativos tratamentos de preferéncia. A especificagdo de pessoa juridica
de prestacdo do objeto do contrato é reservada ao campo “Pessoa Juridica Associada”.

Demais duvidas em relagdo a solicitagdo de acesso externo podem ser sanadas com o Setor de Protocolo, gestor do
SEl na CMPA, pelo e-mail protocolo@camarapoa.rs.gov.br e pelo telefone (51) 3220-4145.

Observamos que, apds o langcamento das informacdes, o assinante devera aguardar a confirmagdo do cadastro por
meio do Setor de Protocolo desta CMPA.



Apds o cadastro, quando disponibilizado o contrato para assinatura, o SEl enviard um e-mail alertando sobre o
documento a ser assinado.

Atenciosamente,

Julia Moschini Lirio

Estagiaria Adm. Publica

Secao de Acompanhamento de Contratos
Diretoria de Patrimonio e Financas .
(51) 32204119 | 32204124 Pt el

De: Sandro Medeiros Tavares [mailto:sandro.tavares@procempa.com.br]

Enviada: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 18:57

Para: CMPA - Setor de Contratos <contratos@camarapoa.rs.gov.br>

Cc: lucke@procempa.com.br; comissaocontratos@procempa.com.br; luiza.mota@procempa.com.br;
marcioe.souza@procempa.com.br

Assunto: ENC: Novo Contrato Ergon

Aurélio, boa tarde!
Minuta aprovada.
Aguardamos o acesso externo ao SEIl para assinatura das nossas diretoras, bem como para nosso Procurador.

Favor averiguar se ndo sera necessaria a realizacdo de cadastro para o nosso procurador
(marcioe.souza@procempa.com.br).

At.te,

Sandro Tavares

Analista Administrativo — Comissdo Gestora de Contratos de Prestagdo de Servigos (CGC-PROCEMPA)
sandro.tavares@procempa.com.br

513289 6321

procempa.com.br
tecnologia a servico da cidade

De: Ricardo Liickemeyer [mailto:lucke@procempa.com.br]

Enviada em: terca-feira, 12 de dezembro de 2023 13:30

Para: PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>

Cc: André Wink Guaragna <andre.guaragna@procempa.com.br>; Viviana Creatini da Rocha Marchette Sa
<viviana.sa@procempa.com.br>; Débora Roesler <debora.roesler@procempa.com.br>; Gerson da Silva Barrey
<gerson.barrey@procempa.com.br>; Adriana Vial Filippi <adriana.filippi@procempa.com.br>; Cesar Bridi
<cesar.bridi@procempa.com.br>; Luiz Henrique Lorentz <lorentz@procempa.com.br>

Assunto: RES: Novo Contrato Ergon

De acordo.
Favor encaminhar o documento para assinatura.
Atenciosamente,

Ricardo Liickemeyer



Analista de Informagdo

T/EHS — Especificacéo de Hardware e Software
lucke@procempa.com.br

513289 6251

procempa.com.br
tecnologia a servico da cidade

De: CMPA - Setor de Contratos [mailto:contratos@camarapoa.rs.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 20 de novembro de 2023 11:07

Para: PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos <comissaocontratos@procempa.com.br>

Cc: André Wink Guaragna <andre.guaragna@procempa.com.br>; 'Viviana Creatini da Rocha Marchette Sa'
<viviana.sa@procempa.com.br>; lucke@procempa.com.br; Débora Roesler <debora.roesler@procempa.com.br>
Assunto: Novo Contrato Ergon

Prezados, bom dia.

Encaminhamos, para sua analise, a minuta do novo contrato referente ao sistema Ergon. Informamos que a minuta
segue o modelo anteriormente pactuado entre as partes. Com a manifestacao positiva, enviaremos o documento
para assinatura via SEI. Ressaltamos que o contrato atualmente vigente é vélido até 19/12/2023.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Aurélio Jardim CMPA

Assistente Legislativo H

Setor de Fiscalizagao Administrativa

Secao de Acompanhamento de mnn,
Contratos

Diretoria de Patrimonio e Finangas

(51) 3220-4124

De: CMPA - Setor de Contratos

Enviada: sexta-feira, 23 de junho de 2023 08:47

Para:'_PROCEMPA - Comissdao Gestora de Contratos' <comissaocontratos@procempa.com.br>
Cc: André Wink Guaragna <andre.guaragna@procempa.com.br>

Assunto: RE: Contrato 901

Importancia: Alta

Prezada, bom dia.
Estamos encaminhando a cépia do Contrato 926, conforme solicitado.

Atenciosamente,
Aurélio Jardim CMPA
Assistente Legislativo H
Setor de Contratos

Diretoria de Patriménio e Finangas  &niun

(51) 3220-4124



De: PROCEMPA - Comissdo Gestora de Contratos [mailto:comissaocontratos@procempa.com.br]
Enviada: quinta-feira, 22 de junho de 2023 18:50

Para: CMPA - Setor de Contratos <contratos@camarapoa.rs.gov.br>

Cc: André Wink Guaragna <andre.guaragna@procempa.com.br>

Assunto: Contrato 901

Sr. Aurélio, boa tarde!

Na terga assinamos o contrato 901, referente ao sistema Ergon.

Pediria, por gentileza, que nos enviasse uma cépia do contrato assinado em formato PDF assim que possivel.
Obrigado,

Sandro Tavares

Analista Administrativo — Controladoria (P/CON)

sandro.tavares@procempa.com.br
513289 6321

procempa.com.br
tecnologia a servigo da cidade

This message has been scanned for viruses and dangerous content by

E.F.A. Project, and is believed to be clean.
N&o compartilhe seus dados de login. Eles sé&o sua identificagdo pessoal na rede.

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MINUTA DE PUBLICACAO
EXTRATO

PROCESSO: 124.00063/2023-28 - CONTRATO: 955.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA.

OBJETO: Contratacao de empresa especializada para prestar servigos de execug¢ao em producdo, manutencoes
evolutivas e suporte técnico de sistema Ergon.

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 409.824,00 (quatrocentos e nove mil oitocentos e vinte e quatro
reais).

DOTACAO ORCAMENTARIA: CG 3.3.90.40.11.06.00 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVICOS REGULARES,
Atividade Processamento de Dados 2003.

BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n° 8666/93 e suas alteracoes.

Porto Alegre, 19 de Dezembro de 2023

Aline Frey Colussi, Diretora-Geral

eil Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
S H L‘?_l| 19/12/2023, as 13:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria

assinatura

eletrdnica n? 2200-2/2001 e nas Resolugbées de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

fre A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e verificador 0674428 e o codigo CRC E9280842.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0674428


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO

A SEC:
Encaminhamos minuta 0674428 para publicagdo no DOPA.

A SDF:

Encaminhamos para emissao de Nota de Empenho, conforme especificagoes abaixo, a favor da
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE, para atender despesa com o
contrato referente a prestacao de servigos de execugao em produgdo, manutengées evolutivas e suporte técnico de
sistema Ergon.

Seguem os seguintes documentos:

Contrato 955 - (0671888);

Certiddo de Regularidade do FGTS-CRF - vigente até 02/01/2024 (0666011);
Certidao Estadual - vigente até 14/01/2024 (0655048);

Certidao Municipal - vigente até 05/01/2024 (0667308);

Certidao Unido - vigente até 25/12/2023 (0597817);

Certidao Trabalhista - vigente até 09/03/2024 (0618553).

Declaragoes — Emitidas em 01/11/2023 - (0674439);

Nooe e

Valor (R$) | Contrato | Processo Vigéncia

6.353,93 955 124.00063/2023-28 | 20/12/2023 a 19/06/2024

O valor solicitado destina-se a atender as despesas com o processamento das matriculas até o final do
presente exercicio.

Ao Setor de Registros Historicos:

Para ciéncia da designacao dos servidores Jaderson Alan Markus Borgelt e Nara Lucia Poluden Pertile
como responsaveis pela fiscalizagao do contrato 955.

eil Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
ﬂimm& L‘?_l| 19/12/2023, as 14:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria
eletrdnica n? 2200-2/2001 e nas Resolugbées de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0674436 e o cddigo CRC AB703852.

Referéncia: Processo n® 124.00063/2023-28 SEIn® 0674436


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com a solicitagcdo de emissdao de nota de empenho, bem como com a minuta de publicagdo, solicito
autorizacao para tal emissao.

. :I_ Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 19/12/2023, as 16:18,
£S!.Z @ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

awre A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
i verificador 0674722 e o c6digo CRC 94B17EBA.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n? 0674722


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Secdo de Despesas e Financas:

Levando em consideragao o encaminhamento realizado (0674436), autorizo a emissdo da nota de empenho.

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 20/12/2023, as 09:09,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0674736 e o cédigo CRC 69934FFD.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0674736


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SPD:

Para emissao de nota de empenho conforme despacho 0674436.

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Marcia Ribeiro Miranda, Assistente Legislativo, em 20/12/2023, as
J-:inm; @ 09:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolucdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
= verificador 0675050 e o cédigo CRC B9D48ADD.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn° 0675050


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0674428) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

pu :l_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 20/12/2023, as
a':':S!& E 14:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

7 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
A verificador 0675265 e o cédigo CRC 2C6DC63D.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0675265


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5014_cl_20231220_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Contratos

Contratos
Novo Contrato
Empresas
Nova Empresa
8l Sair

Documento cadastradoFechar x

Detalhes do Contrato

Eventos
Documentos
~Retornar
OEditar
@Excluir
Numero/Ano: 955/2023
Categoria: servico
Situacio: vigente
Objeto: Contratagfﬁo .de empresa especializada para prestar servigos de execucdo em producdo, manutengdes evolutivas e
suporte técnico de sistema Ergon.
Empresa: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA
Processo:
Processo SEI: 124.00063/2023-28
Valor: R$ 409.824,00
Vigéncia: 20/12/2023 a 19/06/2024
Nota de Empenho:

Data de Publicacio: 19/12/2023
Data de Assinatura: 19/12/2023
Observacio Publicacio:

Locais de trabalho: Av. Loureiro da Silva, 255

Profissionais contratados:
Valores por postos de

trabalho:
Fiscais: Jaderson Alan Markus Borgelt e Nara Lucia Poluden Pertile

& Novo documento
3 documentos do contrato

Id

3091 Contrato 955

Descri¢ao

o EEditar
o “SDownload

3092 Projeto Basico : E‘g%
3094 Publicagio DOPA ~ ° - Lditar

e “Download

© Assessoria de Informatica CMPA | Sair

contratos.cmpa.local/contratos/971


http://contratos.cmpa.local/
http://contratos.cmpa.local/
http://contratos.cmpa.local/contratos/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/empresas
http://contratos.cmpa.local/empresas/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/session
http://contratos.cmpa.local/session
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/documentos/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/documentos/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/editar
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/editar
http://contratos.cmpa.local/contratos/971
http://contratos.cmpa.local/contratos/971
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/documentos/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/contratos/971/documentos/cadastrar
http://contratos.cmpa.local/documentos/3091/editar
http://contratos.cmpa.local/documentos/3091/editar
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3091/SEI_0671888_Contrato_955_1_.pdf
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3091/SEI_0671888_Contrato_955_1_.pdf
http://contratos.cmpa.local/documentos/3092/editar
http://contratos.cmpa.local/documentos/3092/editar
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3092/SEI_CMPA_-_0613560_-_Projeto_B%C3%A1sico.pdf
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3092/SEI_CMPA_-_0613560_-_Projeto_B%C3%A1sico.pdf
http://contratos.cmpa.local/documentos/3094/editar
http://contratos.cmpa.local/documentos/3094/editar
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3094/www2.portoalegre.rs.gov.br_dopa_ver_conteudo.php_protocolo_457976.pdf
http://200.169.19.94/documentos/contratos/docs/3094/www2.portoalegre.rs.gov.br_dopa_ver_conteudo.php_protocolo_457976.pdf
http://contratos.cmpa.local/session
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LicitaCon - Contratos

150 %001

Voltar Excluir Salvar
Orgao 54901 - CM DE PORTO ALEGRE
*Situagéo Contrato Vigente
*N° do Contrato 955% Ano 2023
Origem LicitaCon WEB

Contrato Original

Contrato Publicagbes Execucéo Contratual

*ﬂpo de Cadastro Contrato/Instrumento assinado a partir de 02/05/2016
*Instrumento Contrato

Licitacdo Processo de Inexigibilidade - 48/2023

Contratado Companhia de Processamento de Dados do Municipio de Porto Al

#N° do Processo 124.00063/2023-28 *Ano 2023 Importar da Licitagéo

Baixar Documentos

Contratagdo de empresa para prestar servigos de execu¢do em producdo de sistema ERGON, manutencdes

evolutivas, suporte técnico e consultoria.
*Descrigio Objeto
141 de 4000
#Data da assinatura 19/12/2023 [&=2]
#|nicio da vigéncia 20/12/2023 [&=2]
*Prazo Inicial (dias) 180
Valor do Contrato 409.824,00

Depende da Ordem de Inicio Nao v

Final da vigéncia 17/06/2024

Calcular Prazo  Prazo com alteragées (dias) 180

Valor com Alteragées 409.824,00
Total das adigées 0,00

#*Possui Garantia N&o

*Gera Despesa Sim v

Observacoes

Detalhamento do Objeto  Importar Detalhamento do Objeto

& 409.824,00
1-1

Documentos  Incluir

_/ Contrato Visualizar
1-1

SEI_0671888_Contrato_955 (1).pdf ~ 19/12/2023

Dotacdo Orcamentaria  Incluir

Total das supressoées 0,00
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Orgio de Divulgagio do Municipio - Ano XXVIII - Edigio 7160 - Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023.

Divulgacio: Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023.  Publica¢fo: Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023.

Legislativo - EDITAIS
Editais

Camara Municipal de Porto Alegre
Protocolo: 457976

EXTRATO

PROCESSO 124.00063/2023-28 — CONTRATO 955.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA.
OBJETO: Contratagado de empresa especializada para prestar servigos de execugao em produgdo, manutengdes evolutivas e
suporte técnico de sistema Ergon.

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 409.824,00 (quatrocentos e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais).
DOTAGAO ORGAMENTARIA: CG 3.3.90.40.11.06.00 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SERVICOS REGULARES,
Atividade Processamento de Dados 2003.

BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n° 8666/93 e suas alteragdes.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

= @ Edicio Completa

=

Imprimir
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xo0r ESTA NOTA NAO E VALIDA COMO DOCUMENTO PARA PAGAMENTO/FORNECIMENTQ ***+*

NOTA DE EMPENHO - Servico

Céamara Municipal
DATA

NUMERO

de Porto Alegre
2023 /952

89.522.437/0001-07

20/12/2023

PROC. CONTRATAGAO PL-1240006320232¢

TOTAL EMPENHADO

ORCADO ATUAL VALOR DO EMPENHO 'SALDO DO ORCADO
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.353,93 R$ 0,00
ATIVIDADE: 2003
ORGAO: 100 CAMARA MUNICIPAL comcoonbESRES: 339040110600
N iNCULO O ARIO:
UNID.ORC:100  CAMARA MUNICIPAL VINCULO ORGAMENTARIO: 0001
VINC. CONTRAPARTIDA : 0
DESPESA: CORRENTE
PLANEJAMENTO
PEDIDO DE LlBERA(;AO : // PROJETO: ITEM:
OBRA/AQAO : / DIVISAO: UNID. ADMINISTRATIVA:
CREDOR

nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO AL

eENDEREGO: AVENIDA IPIRANGA NUM.:

cipAbE: PORTO ALEGRE

Paga-se a quantiade: R$ 6.353,93

cep: 90160091

cNpx: 89.398.473/0001-00
APTO/SALA: O

ur: RS

(Seis mil, trezentos e cinquenta e trés reais e noventa e trés centavos)

Banco: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A

AGENCIA: 30

CONTA CORRENTE: 040248510-1

HISTORICO

DADOS COMPLEMENTARES

CONTRATO 955/2023 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 2023/48
PROCESSO SEI DO EMPENHO: 124.00063/2023-28
VIGENCIA: 20/12/2023 A 19/06/2024

VALOR PARA QUE SE EMPENHE CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVICOS DE
EXECUCAO EM PRODUCAO DE SISTEMA ERGON, MANUTENCOES EVOLUTIVAS, SUPORTE TECNICO E
CONSULTORIA.

DATA DA ASSINATURA - 19/12/2023

VALOR EMPENHADO R$ 6.353,93
O PAGAMENTO SERA EFETUADO EM ATE 10 (DEZ) DIAS UTEIS OU NO PRAZO PREVISTO NO ART. 5°, §

3°, DA LEI N° 8.666/93, CONTADOS DA ENTREGA DA RESPECTIVA NOTA FISCAL/FATURA E APOS O
DEVIDO ATESTE DA FISCALIZACAO.

PROC. CONTRATAGAO:  PL-12400063202328
INSCRIGAO ISSQN:
CODIGO IRRF:
NATUREZA RENDIMENTO:
NRO.PROC.JUDICIAL:

COMPETENCIAS: O

COD. RECOLHIM. GPS:
CEl:
CBO:
INSCRIGAO INSS:
PISPASEP:

VINCULO FINANCEIRO

CcOD. conTABIL: 11111191205000000000 - Recurso Livre-Banrisul

BANCO: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A

AGENCIA: 835

CONTA CORRENTE: 04.101134.0-8

FINANCEIRO

VALOR BRUTO

VALOR LiQUIDO

PRAZO PAGAMENTO:

ANALISE DA DESPESA:
DIR.PATRIMONIO FINANGAS:

DIRETOR-GERAL:

RECEBI A IMPORTANCIA QUE TRATA A PRESENTE NOTA

PORTO ALEGRE, DE DE 2023

ASSINATURA
IDENTIDADE:

Empenho aguardando aprovacéo nivel - 3

20/12/2023 - 16:05:01




CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SDF
Com a guia 2023/952 para andlise.

Certidoes fiscais e trabalhistas vigentes.

_ eil Documento assinado eletronicamente por Juliano Pereira Ramos, Assistente Legislativo, em 20/12/2023, as
J-:inm-i @ 16:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolucdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0675551 e o cédigo CRC FO4F348D.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn? 0675551


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DG:

Com a guia de empenho 2023/952 aprovada, por este Servidor, em nivel 4 do SDO, em condicdes de andlise dessa
Assessoria e autorizagdo dessa Diretora.

Certidoes fiscais e trabalhista vigentes.

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 21/12/2023, as 17:38,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugbes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e verificador 0676631 e o cédigo CRC BE1B67FB.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0676631


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria de Patrimoénio e Financas:
Segue o Empenho n? 2023/952 aprovado em nivel 5.

: :l_ Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 21/12/2023, as 17:42,
£S!.Z E conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Fre A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
A verificador 0676638 e o codigo CRC 455FAE30.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n® 0676638


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

NOTA DE EMPENHO - Servico
Camara Municipal -
NUMERO DATA
de Porto Alegre
2023 /952 21/12/2023 proC. conTRaTACR0 PL-1240006320232¢
89.522.437/0001-07
ORCADO ATUAL TOTAL EMPENHADO VALOR DO EMPENHO 'SALDO DO ORCADO
R$ 5.400.000,00 R$ 4.800.216,06 R$ 6.353,93 R$ 593.430,01
. ATIVIDADE: 2003
ORGAO: 100 CAMARA MUNICIPAL CODIGO DA DESPESA: 339040110600
UNID.ORC:100  CAMARA MUNICIPAL VINCULO ORGAMENTARIO: 0001
VINC. CONTRAPARTIDA : 0
DESPESA: CORRENTE
PLANEJAMENTO
PEDIDO DE LIBERA(;AO /i PROJETO: ITEM:
OBRA/ACAO ! DIVISAO: UNID. ADMINISTRATIVA:
CREDOR

nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO AL
ENDERECO: AVENIDA IPIRANGA NUM.:

cibape: PORTO ALEGRE cep: 90160091

cNpx: 89.398.473/0001-00
APTO/SALA: O

ur: RS

Paga-se a quantiade: R$6.353,93 (Seis mil, trezentos e cinquenta e trés reais e noventa e trés centavos)

Banco: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A AGENCIA: 30 CONTA CORRENTE: 040248510-1
HISTORICO DADOS COMPLEMENTARES
CONTRATO 955/2023 - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 2023/48 . -
PROCESSO SEI DO EMPENHO: 124.00063/2023-28 PROC. CONTRATACAO:  PL-12400063202328
VIGENCIA: 20/12/2023 A 19/06/2024 INSCRchO ISSQN:
VALOR QUE SE EMPENHA COM CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVI(;OS DE EXECUGAO CODIGO IRRF:
EM PRODUGAO DE SISTEMA ERGON, MANUTENGCOES EVOLUTIVAS, SUPORTE TECNICO E
CONSULTORIA. Q VALOR DESTINA-SE A ATENDER DESPESAS COM O PROCESSAMENTO DAS NATUREZA RENDIMENTO:
MATRICULAS ATE O FINAL DO PRESENTE EXERCICIO. NRO.PROC.JUDICIAL:
PRAZO DE PAGAMENTO: EM ATE 10 (DEZ) DIAS UTEIS CONTADOS DA ENTREGA DA RESPECTIVA NOTA COMPETENCIAS: O
FISCAL/FATURA E APOS O DEVIDO ATESTE DA FISCALIZAGAO.
COD. RECOLHIM. GPS:
CEl:
CBO:

INSCRICAO INSS:

PISPASEP:

VINCULO FINANCEIRO

CcOD. conTABIL: 11111191205000000000 - Recurso Livre-Banrisul

BANCO: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A AGENCIA: 835

CONTA CORRENTE: 04.101134.0-8

FINANCEIRO

VALOR BRUTO PRAZO PAGAMENTO:

VALOR LiQUIDO

ANALISE DA DESPESA: Vinicius Ferreira Sebben - 1110624 RECEBI A IMPORTANCIA QUE TRATA A PRESENTE NOTA

DIR.PATRIMONIO FINANGCAS: Vinicius Ferreira Sebben - 1110624 PORTO ALEGRE, DE DE 2023

DIRETOR-GERAL: Aline Frey Colussi - 1520946

IDENTIDADE:

ASSINATURA

21/12/2023 - 17:41:35




CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO
CIA DE PROC. DE DADOS DO MUN. DE POA - PROCEMPA - ERGON
Contrato 955 Processo 124.00063/2023-28 | Vigéncia 20/12/2023 19/06/24
Documento Compet. | Data (Pgto./Emp) | Empenhado Valor Pago | Saldo Liquid.
NE 2023/952 21/12/2023 R$ 6.353,93 R$ - R$ 6.353,93
TOTAL R$ 6.353,93 R$ - R$ 6.353,93
Ao SRH:

Com os registros efetuados e a Nota de Empenho enviada a Contratada (0676743), encaminhamos par
ciéncia.

ei_l_ ‘ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
;?simru:m L‘ﬂ 22/12/2023, as 11:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletrénica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0676740 e o cédigo CRC 41A12ACD.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0676740


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA - Setor de Contratos

De: CMPA - Setor de Contratos

Enviado: sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 08:52

Para: ‘comissaocontratos@procempa.com.br’; 'lucke@procempa.com.br’; 'Sandro
Medeiros Tavares'; Débora Roesler; Adriana Vial Filippi; 'Mateus Mustschall Gross'

Assunto: EMPENHO 2023/952 - CONTRATO 955 - CMPA

Anexos: EMPENHO_2023_000952.pdf

Importancia: Alta

Prezados, bom dia!

Encaminhamos a Nota de Empenho 2023/952, referente ao Contrato N2 955 com a Cdmara Municipal de Porto
Alegre, para prestacao do servico objeto do contrato.

Desta maneira, solicitamos que as Notas Fiscais referentes ao més de Dezembro sejam emitidas da seguinte forma:

Contrato 955 (novo)
Matriculas mensais e quinzenais;

Contrato 926 (antigo)
Processamento das matriculas referentes a gratificagdes natalinas.

Atenciosamente,

Julia Moschini Lirio

Estagiaria Adm. Publica

Secdao de Acompanhamento de Contratos
Diretoria de Patrimonio e Financas |
(51) 32204119 | 32204124 ]




CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao SCON
Ciente.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jaderson Alan Markus Borgelt, Chefe do Servico de Recursos
Humanos, em 22/12/2023, as 12:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da

Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
Porto Alegre.

Fa! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEIn2 0677105


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/01/2024, 13:44 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 89.398.473/0001-00
Razao
Social:
Endereco: AV IPIRANGA 1200 / PRAIA DE BELAS / PORTO ALEGRE / RS / 90160-091

COMP DE PROC DE DADOS DO MUNIC DE P ALEGRE - PROCEMPA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/12/2023 a 21/01/2024

Certificagdo Nimero: 2023122302260327772858

Informagao obtida em 02/01/2024 13:44:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/consultaEmpregador jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -

PROCEMPA
CNPJ: 89.398.473/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:32:50 do dia 02/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/06/2024.

Cadigo de controle da certidao: F676.1444.CA9B.DD51

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL POSITIVA DE DEBITOS, COM EFEITO DE NEGATIVA

Esta certiddo é valida até: 01/02/2024

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO
CNPJ: 89.398.473/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado, somente constam débitos
ndo vencidos, vencidos com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei 5.172, de 25
de outubro de 1966 (CTN) ou com garantia por penhora em processos de execucéo fiscal,
lancados até 26 de dezembro de 2023.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0os mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Certiddo emitida em 02/01/2024 as 13:48:34, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 89.398.473/0001-00 e o cdodigo de
autenticidade 39A40AC93095



CMPA

T~

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4119 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO

A SDF:

Encaminhamos para emissdao de Nota de Empenho, conforme especificagoes abaixo, a favor da
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE, para atender despesa com o
contrato referente a prestacao de servigos de execugdao em produgdo, manutengbes evolutivas e suporte técnico de
sistema Ergon no exercicio 2024.

Seguem os seguintes documentos:

Contrato 955 -(0671888);

Certiddo de Regularidade do FGTS-CRF - vigente até 21/01/2024 (0679769);
Certiddo Estadual - vigente até 14/01/2024 (0655048);

Certiddo Municipal - vigente até 01/02/2024 (0679774);

Certidao Unido - vigente até 30/06/2024 (0679774);

Certidao Trabalhista - vigente até 09/03/2024 (0618553).

Declaragoes — Emitidas em 01/11/2023 - (0674439);

Nooe wbhe

Valor (R$) | Contrato | Processo Vigéncia

34.122,00 | 955 124.00063/2023-28 | 20/12/2023 a 19/06/2024

O valor estimado solicitado destina-se a atender as despesas com o processamento das matriculas até o
final do contrato em 2024.

ei_l_ ‘ Documento assinado eletronicamente por Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo, em
;g;mm& L‘?_l| 02/01/2024, as 14:09, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletrénica

n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Same A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
A verificador 0679764 e o cédigo CRC 5757CF88.

Referéncia: Processo n? 124.00063/2023-28 SEI n° 0679764


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: CIA DE PROCESS DE DADOS DO MUN DE POA PROCEMPA
CNPJ base: 89.398.473/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 02 dias do més de JANEIRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 1/3/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 27286300
Autenticacdo: 37524216




12/01/2024, 09:15 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 89.398.473/0001-00
Razao
Social:
Endereco: AV IPIRANGA 1200 / PRAIA DE BELAS / PORTO ALEGRE / RS / 90160-091

COMP DE PROC DE DADOS DO MUNIC DE P ALEGRE - PROCEMPA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/01/2024 a 09/02/2024

Certificagdo Nimero: 2024011109254231835779

Informagao obtida em 12/01/2024 09:15:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/impressao.isf
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